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1. Przedmiot opracowania  

Pierwszy Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego Międzygminnego Związku 

Komunikacyjnego z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju został przyjęty uchwałą nr 3/VI/2013  Zgromadzenia 

Międzygminnego Związku Komunikacyjnego w Jastrzębiu-Zdroju w dn iu 10.10.2013 r.1. Od momentu 

jego sporządzenia komunikacja miejska organizowana przez MZK została gruntownie przeobrażona 

zarówno pod względem obszarowym ɀ zmieniała się w ostatnich latach liczba gmin należących do MZK, 

jak i taborowym i infrastrukturalnym . Cały tabor do obsługi linii organizowanych przez MZK jest młodszy 

(w latach 2013-2022 wprowadzono do eksploatacji łącznie 71 nowych autobusów) i każdy pojazd 

posiada  niską podłogę, wdrożone zostały elektroniczne tablice informacji pasażerskiej (205 tablic DIP 

na 140 przystankach autobusowych  we wszystkich 10 miastach i gminach na Obszarze MZK) oraz bilet 

elektroniczny w postaci E-kart y. Rozszerzono kanały dystrybucji biletów, wprowadzając możliwość 

zakupu biletu za  pomocą aplikacji mobilnych na smartfony.  

Po wybuchu epidemii COVID -19, w wyniku wprowadzanych ograniczeń w życiu codziennym, 

przekładających się na mniejszą mobilność mieszkańców, liczba pasażerów korzystających z transportu 

publicznego dramatycznie spadła. Konieczność zachowania dystansu społecznego oraz odgórne limity 

w zakresie dopuszczalnej liczby osób w pojeździe transportu publicznego, wymusiły utrzymanie niemal 

tej samej liczby połączeń, pomimo znaczącego odpływu pasażerów. Zaistniała sytuacja wymusza 

efektywne gospodarowanie środkami finansowymi gmin Członków MZK i ościennych gmin, 

które przeznaczane są na lokalny transport zbiorowy. Postanowienia niniejszej aktualizacji Planu 

ukierunkowane są na dalszy rozwój i doskonalenie funkcjonowania transportu publicznego  

organizowanego przez MZK , zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców, przy równoczesnej poprawie 

efektywności komunikacji miejskiej. Wdrażanie postulatów Planu zachęcać będzie do powrotu 

do korzystania z transportu miejskiego , a obecnych jej użytkowników do częstszego podróżowania 

autobusami MZK. 

1.1. Cel opracowania  

Główny cel Planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego, 

którego Organizatorem PTZ jest MZK , to zapewnienie efektywnych przewozów o charakterze 

użyteczności publicznej przy zachowaniu zasad zrównoważonego rozwoju transportu. Opierają się one 

na podniesieniu znaczenia mobilności komunikacyjnej dla rozwoju społeczno-gospodarczego, 

przy uniknięciu negatywnych skutków niekontrolowanego rozwoju transportu indywidualnego oraz 

suburbanizacji . Kolejnymi celami Planu, które powinny zostać zrealizowane, aby zapewnić odpowiedni 

standard usług transportowych, są m.in.: 

Â dostosowanie usług przewozowych do rzeczywistych potrzeb pasażerów, 

Â zapewnienie odpowiedniej dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami, szczególnie osób 

z niepełnosprawnościami, 

Â integracja systemów taryfowo-biletowych,  

Â jednolity system informacji pasażerskiej, 

Â redukcja negatywnego oddziaływania na środowisko, 

Â redukcja zagrożenia dla zdrowia i bezpieczeństwa mieszkańców, 

 
1 Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego, poz. 6338 z dnia 4.11.2013 r.  
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Â zwiększenie efektywności ekonomicznej transportu osób. 

Wychodząc z analiz zapotrzebowania na usługi transportu publicznego, jak również uwzględniając 

możliwości finansowe samorządów, plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego 

przedstawia gwarantowane standardy usług transportu publicznego, sposoby zarządzania nim oraz 

możliwości rozwoju. 

Aktualizacja Planu zostanie poddana pod konsultacje społeczne. Wyłożenie Planu do publicznego wglądu 

będzie służyć przekazaniu informacji o planowanych działaniach w sferze publicznego transportu 

zbiorowego, ale przede wszystkim ɀ wpływaniu mieszkańców na kształt dokumentu poprzez 

umożliwienie zgłaszania uwag i propozycji oraz kreowania własnego, oczekiwanego wizerunku 

tego  transportu . Po uchwaleniu przez Zgromadzenie  Międzygminnego Związku Komunikacyjn ego 

z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju , Plan będzie stanowić akt prawa miejscowego. 

1.2. Zakres Planu  

Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego opracowuje  m.in. 2 związek 

międzygminny obejmujący obszar liczący co najmniej 80 tys. mieszkańców (w zakresie linii komunikacyjnej 

albo sieci komunikacyjnej na obszarze gmin tworzących związek międzygminny). 

Obszar objęty Planem tworzą: 

Â Miasto Jastrzębie-Zdrój (miasto na prawach powiatu) , 

Â Gmina i Miasto Czerwionka -Leszczyny  (położone w powiecie rybnickim), 

Â Gmina Marklowice  (położona w powiecie wodzisławskim), 

Â Gmina Mszana  (położona w powiecie wodzisławskim), 

Â Gmina Pawłowice (położona w powiecie pszczyńskim), 

Â miasto Pszów (położone w powiecie wodzisławskim), 

Â miasto Radlin  (położone w powiecie wodzisławskim), 

Â miasto Rydułtowy (położone w powiecie wodzisławskim), 

Â Gmina Suszec (położona w powiecie pszczyńskim), 

Â Miasto Żory (miasto na prawach powiatu) , 

które są członkami Międzygminnego Związku Komunikacyjnego z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju , w ramach 

którego, zgodnie ze statutem 3 MZK: organizuje i realizuje komunikację zbiorową, prowadzi gospodarkę 

finansową i działalność kontrolną oraz utrzymuje  i rozwija infrastrukturę techniczną. 

Wszystkie z 10 powyższych miast i gmin zawarło z MZK umow y w sprawie organizacji komunikacji 

lokalnej, uwzględniające potrzeby przewozowe mieszkańców tych gmin. MZK zapewnia warunki 

organizacyjne i techniczne realizacji zadania  świadczenia publicznego  transportu zbiorowego , 

które wykonuje poprzez operatorów zewnętrznych. 

 

2Ustawa o publicznym transporcie zbiorowym, art. 9 ust. 1.  

3 Statut Międzygminnego Związku Komunikacyjnego z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju  z dnia 4 kwietnia 1991 r . z późniejszym 

zmianami (z ostatnią zmianą w dniu 26 października 2015 r.). 
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Rys. 1.1 Obszar objęty Planem transportowym 

Źródło: opracowanie własne 

Zakres rzeczowy Planu obszarowo obejmuje tereny gmin ɀ członków porozumienia  MZK przedmiotowo 4: 

Â sieć komunikacyjną, na której jest planowane wykonywanie przewozów w publicznym transporcie 

zbiorowym,  

Â ocenę i prognozy potrzeb przewozowych z uwzględnieniem lokalizacji obiektów użyteczności 

publicznej, gęstości zaludnienia oraz zapewnienia dostępu do transportu zbiorowego osobom 

niepełnosprawnym oraz osobom o ograniczonej zdolności ruchowej, 

Â preferencje dotyczące wyboru rodzaju środków transportu, 

Â planowaną ofertę przewozową oraz pożądany standard usług przewozowych, uwzględniający 

poziom jakościowy i wymagania środowiskowe usług przewozowych, 

Â zasady organizacji rynku przewozów, 

Â organizację systemu informacji dla pasażera, 

Â przewidywane finansowanie usług przewozowych, 

Â planowane kierunki rozwoju transportu publicznego , 

Â linie komunikacyjne, na których przewidywane jest wykorzystanie do ich obsługi autobusów 

zero- lub  niskoemisyjnych  oraz planowany termin rozpoczęcia ich użytkowania. 

Przy opracowywaniu Planu uwzględniono: 

Â stan zagospodarowania przestrzennego obszaru objętego Planem  (na podstawie studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego i miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego) , 

Â sytuację społeczno-gospodarczą, 

Â stan systemu transportowego i jego wpływ na środowisko, 

Â potrzeby zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego, w tym potrzeby 

przewozowe osób niepełnosprawnych i osób o ograniczonej zdolności ruchowej,  

Â rentowność linii komunikacyjnych. 

 

4Ustawa o publicznym transporcie zbiorowym, art. 12.  
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Zagadnienia przedstawione w Planie przedstawiają aktualną sytuację Gmin ɀ Członków MZK, 

charakterystykę funkcjonującego tam systemu transportowego i jego infrastruktury oraz 

zapotrzebowanie na usługi przewozowe wraz z preferencjami pasażerów. 

Na podstawie powyższych danych  określono standard komunikacyjnej obsługi pasażerów, 

który powinien być gwarantowany przez Organizatora  PTZ ɀ MZK, zasady organizacji rynku przewozów 

i systemu informacji pasażerskiej oraz finansowanie transportu publicznego. Przedstawiono propozycje 

kierunków rozwoju publicznego transportu zbiorowego na Obszarze MZK, mających na celu poprawę 

jakości usług przewozowych. 

1.3. Definicje i określenia 

Używane w opracowaniu wyrażenia zostały zdefiniowane w Ustawie z dnia 16 grudnia 2010 r. 

o publicznym transporcie zbiorowym w art. 4 ust. 1 (oraz uzupełnione w oparciu o inne akty prawne) 

i oznaczają: 

Â plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego (dalej: Plan) ɀ dokument, 

o którym mowa w rozdziale 2 (art. 9 ɀ 14) Ustawy z dnia 16 grudnia 2010  r. o publicznym transporcie 

zbiorowym oraz w Rozporządzeniu Ministra ϥnfrastruktury z dnia 25 maja 2011 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego , 

Â gminne przewozy pasażerskie ɀ przewóz osób w ramach publicznego transportu zbiorowego 

wykonywany w granicach administracyjnych jednej gminy lub gmin sąsiadujących, które zawarły 

stosowne porozumienie lub które utworzyły związek międzygminny; inne niż przewozy powiatowe, 

powiatowo ɀ gminne, wojewódzkie i międzywojewódzkie, 

Â przewóz o charakterze użyteczności publicznej ɀ powszechnie dostępna usługa w zakresie 

publicznego transportu zbiorowego wykonywana przez operatora publicznego transportu 

zbiorowego w celu bieżącego i nieprzerwanego zaspokajania potrzeb przewozowych społeczności 

na danym obszarze,  

Â publiczny transport zbiorowy  (dalej PTZ) ɀ powszechnie dostępny regularny przewóz osób 

wykonywany w  określonych odstępach czasu i po określonej linii komunikacyjnej, liniach 

komunikacyjnych lub sieci komunikacyjnej,  

Â zintegrowany system taryfowo -biletowy  ɀ rozwiązanie polegające na umożliwieniu 

wykorzystywania przez pasażera biletu, uprawniającego do korzystania z różnych środków 

transportu na obszarze właściwości organizatora publicznego transportu zbiorowego, 

Â powiatowe przewozy pasażerskie ɀ przewóz osób w ramach publicznego transportu zbiorowego 

wykonywany w granicach administracyjnych co najmniej dwóch gmin i niewykraczający 

poza granice jednego powiatu albo w granicach administracyjnych powiatów sąsiadujących, 

które zawarły stosowne porozumienie lub które utworzyły związek powiatów; inne niż przewozy 

gminne, powiatowo ɀ gminne, metropolitalne, wojewódzkie i międzywojewódzkie, 

Â powiatowo -gminne przewozy pasażerskie ɀ przewóz osób w ramach publicznego transportu 

zbiorowego wykonywany w granicach administracyjnych gmin i powiatów, które utworzyły związek 

powiatowo -gminny; inne niż przewozy gminne, powiatowe, metropolitalne, wojewódzkie 

i międzywojewódzkie, 

Â wojewódzkie przewozy pasażerskie ɀ przewóz osób w ramach publicznego transportu 

zbiorowego wykonywany w granicach administracyjnych co najmniej dwóch powiatów 

i niewykraczający poza granice jednego województwa, a w przypadku linii komunikacyjnych 
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w transporcie kolejowym także przewóz do najbliższej stacji w województwie sąsiednim, 

umożliwiający przesiadki w celu odbycia dalszej podróży lub techniczne odwrócenie biegu pociągu, 

oraz przewóz powrotny; inne niż przewozy gminne, powiatowe, powiatowo ɀ gminne, 

metropolitalne i  międzywojewódzkie, 

Â komunikacja miejska ɀ gminne przewozy pasażerskie wykonywane w granicach 

administracyjnych miasta albo:  

Ä miasta i gminy,  

Ä miast,  

Ä miast i gmin sąsiadujących, 

Ä jeżeli zostało zawarte porozumienie lub został utworzony związek międzygminny 

w celu wspólnej realizacji publicznego transportu zbiorowego, a także metropolitalne przewozy 

pasażerskie, 

Â operator publicznego transportu zbiorowego  (dalej: Operator PTZ) ɀ samorządowy zakład 

budżetowy oraz przedsiębiorca uprawniony do prowadzenia działalności gospodarczej 

w zakresie przewozu osób, który zawarł z organizatorem publicznego transportu zbiorowego 

umowę o świadczenie usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego, na linii komunikacyjnej 

określonej w umowie , 

Â organizator publicznego transportu zbiorowego (dalej  Organizator PTZ) ɀ właściwa jednostka 

samorządu terytorialnego albo minister właściwy do spraw transportu, zapewniający 

funkcjonowanie publicznego transportu zbiorowego na danym obszarze; organizator publicznego 

transportu zbiorowego jest Ɋwłaściwym organizatoremɉ, o którym mowa w przepisach 

rozporządzenia (WE) nr 1370/2007,  

Â osoby ze szczególnymi potrzebami ɀ osoby z niepełnosprawnościami, osoby z ograniczoną 

mobilnością i percepcją, osoby starsze, osoby z wózkami dziecięcymi oraz małymi dziećmi, młodsze 

dzieci szkolne,  

Â podmiot wewnętrzny ɀ odrębna prawnie jednostka, podlegającą kontroli właściwego organu 

lokalnego, a w przypadku grupy organów przynajmniej jednego właściwego organu lokalnego, 

analogicznej do kontroli, jaką sprawują one nad własnymi służbami5, 

Â pojazd niskoemisyjny : pojazd CNG, LNG oraz napędzany biometanem, w rozumieniu ustawy 

o elektromobilności i paliwach alternatywnych, 

Â pojazd zeroemisyjny : pojazd o napędzie elektrycznym lub wodorowym, w rozumieniu ustawy 

o elektromobilności i paliwach alternatywnych, 

Â pomoc publiczna  ɀ wszelka pomoc przyznawana przez Państwo Członkowskie lub przy użyciu 

zasobów państwowych w jakiejkolwiek formie, która zakłóca lub grozi zakłóceniem konkurencji 

poprzez sprzyjanie niektórym przedsiębiorstwom lub produkcji niektórych towarów6, jest ona 

uznana za niezgodną z rynkiem wewnętrznym w zakresie, w jakim wpływa na wymianę handlową 

między Państwami Członkowskimi (wyjątki zostały opisane w art. 107 ust. 2 i 3 Traktatu 

o funkcjonowaniu Unii Europejskiej), 

Â punkt przesiadkowy : miejsce zwartej lokalizacji przystanków komunikacyjnych różnych linii 

komunikacyjnych (np. w obszarze skrzyżowania) umożliwiających bezpośrednie przesiadanie się 

 

5 Rozporządzenie (WE) nr 1370/2007 dotyczące usług publicznych w zakresie kolejowego i drogowego transportu 

pasażerskiego (Dz. Urz. L-55/1 z 28.02.2011), art. 2 lit. j)  

6 Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE 2012 C 326), art. 107 ust. 1. ) 
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pomiędzy pojazdami PTZ kursującymi na różnych trasach, pełni funkcję węzła przesiadkowego 

o znaczeniu lokalnym wyposażonym w infrastrukturę przystankową, okołoprzystankową 

i w elementy małej architektury, może być wyposażony dodatkowo w parking P+R, B+R i K+R, 

Â praca eksploatacyjna  ɀ liczba wykonywanych wozokilometrów przez środki transportu, 

Â prędkość eksploatacyjna ɀ przeciętna prędkość z uwzględnieniem czasu postoju na przystankach 

pośrednich i długości przerw między kursowych, 

Â prędkość komunikacyjna ɀ przeciętna prędkość z uwzględnieniem czasu postoju 

na przystankach pośrednich, 

Â przewoźnik ɀ przedsiębiorca uprawniony do prowadzenia działalności gospodarczej w zakresie 

przewozu osób na podstawie potwierdzenia zgłoszenia przewozu, a w transporcie kolejowym ɀ 

na podstawie decyzji o przyznaniu otwartego dostępu, 

Â standard transportowy  ɀ minimalny, ustalony przez samorząd terytorialny, poziom 

zorganizowania publicznego transportu zbiorowego, zapewniający funkcjonowanie jednostki 

terytorialnej obsługiwanej przez ten transport na określonym (oczekiwanym społecznie 

i gospodarczo) poziomie;  standard transportowy, pozostając w ścisłej zależności od możliwości 

finansowych jednostki terytorialnej, jak również możliwości taborowych operatorów 

i przewoźników, obowiązuje w określonym horyzoncie czasowym, 

Â umowa o świadczenie usług przewozowych w zakresie publicznego transportu zbiorowego 

ɀ umowa pomiędzy Organizatorem PTZ, a Operatorem PTZ, która przyznaje temu operatorowi 

prawo i  zobowiązuje go do wykonywania określonych usług związanych z wykonywaniem 

przewozu o  charakterze użyteczności publicznej, 

Â węzeł przesiadkowy ɀ miejsce dogodnego i bezpośredniego przesiadania się z transportu 

indywidualnego (samochód, rower) na linie PTZ, które może być wyposażone w parkingi P+R 

i/lub  B+R i/lub K+R, 

Â zintegrowany węzeł przesiadkowy ɀ miejsce dogodnego i bezpośredniego przesiadania 

pomiędzy różnymi rodzajami PTZ, wyposażone w pełną infrastrukturę przystankową 

oraz okołoprzystankową, oraz w parkingi P+R, B+R i K+R, 

Â real -time  ɀ informacja aktualizowana w czasie rzeczywistym ɀ rozkład jazdy i informacja 

o rzeczywistych godzinach odjazdów prezentowana elektronicznie,  

Â e-papier  ɀ technologia pozwalająca na aktualizację danych rozkładowych bez konieczności 

wymiany nośnika, publikacji wielu rozkładów w obrębie jednego nośnika, która nie wymaga stałego 

zasilania do przekazywania informacji.  

 

Wykaz akronimów i skrótów używanych w Planie: 

Â B+R: (ang. Bike and Ride), podróż łączona rower ɀ transport publiczny: podjedź ROWEREM i zaparkuj 

na parkingu i JEDŹ DALEJ transportem publicznym , 

Â BDL ɀ Bank Danych Lokalnych GUS, 

Â BRD ɀ bezpieczeństwo ruchu drogowego, 

Â DK ɀ droga krajowa,  

Â DW ɀ droga wojewódzka 

Â DP ɀ droga powiatowa,  

Â DG ɀ droga gminna,  

Â GDDKiA ɀ Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, 
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Â Gminy ɀ Członkowie MZK ɀ wszystkie gminy wchodzące w skład Międzygminnego Związku 

Komunikacyjn ego z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju , 

Â GUS ɀ Główny Urząd Statystyczny, 

Â GPR - Generalny Pomiar Ruchu,  

Â GZM ɀ Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia, Organizator PTZ, 

Â KŚ ɀ Koleje Śląskie Sp. z o. o., 

Â K+R: (ang. Kiss and Ride) ɀ miejsce postoju krótkoterminowego (od 1 do maksymalnie 5 minut) 

przy przystanku komunikacyjnym, przeznaczone do podwiezienia lub odebrania samochodem 

osoby lub osób korzystających z transportu publicznego, 

Â LE ɀ (ang. Low Entry) ɀ autobus niskowejściowy z niską podłogą w ϥ i ϥϥ drzwiach (wraz z całą 

długością podłogi pojazdu pomiędzy nimi) lub tylko w ϥ lub w ϥϥ lub w ϥϥϥ drzwiach 

(wraz z przestrzenią na wózek), 

Â LF ɀ (ang. Low Floor) ɀ autobus niskopodłogowy z niską podłogą bez progów poprzecznych na całej 

długości pojazdu, 

Â LK ɀ linia kolejowa,  

Â MINI  ɀ autobus jednoczłonowy o długości ok. 6-8 metrów, 

Â MIDI  ɀ autobus jednoczłonowy o długości ok. 9-10 metrów, 

Â MAXI  ɀ autobus jednoczłonowy o długości ok. 11-13 metrów, 

Â MEGA18 - autobus dwuczłonowy o długości ok. 17-19 metrów, 

Â mpzp ɀ miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy,  

Â MZK ɀ Międzygminny Związek Komunikacyjny z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju , 

Â MSWiA  ɀ Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, 

Â obszar obsługi ɀ obszar funkcjonowania linii MZK wynikający z zakresu umowy przewozowej, 

Â Obszar MZK  ɀ obszar objęty Planem zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego 

Międzygminnego Związku Komunikacyjnego z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju, 

Â P+R: (ang. Park and Ride), podróż łączona auto ɀ transport publiczny: podjedź samochodem 

i ZAPARKUJ na parkingu i JEDŹ DALEJ transportem publicznym  

Â SDRR - Średni Dobowy Ruch Roczny, 

Â SPP ɀ strefa płatnego parkowania, 

Â suikzp ɀ studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

(lub  w przypadku zmiany ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, zastępujący je 

nowy dokument polityki przestrzennej gminy, będący aktem prawa miejscowego ɀ np. plan ogólny 

gminy ), 

Â UTO ɀ urządzenie transportu osobistego ɀ pojazd napędzany elektrycznie, z wyłączeniem hulajnogi 

elektrycznej, bez siedzenia i pedałów, konstrukcyjnie przeznaczony do poruszania się wyłącznie 

przez kierującego znajdującego się na tym pojeździe, 

Â UWR ɀ urządzenie wspomagające ruch: urządzenie lub sprzęt sportowo-rekreacyjny, przeznaczone 

do poruszania się osoby w pozycji stojącej, napędzane siłą mięśni, 

Â wzkm  ɀ wozokilometr,  

Â ZDW ɀ Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach , 

Â ZTM ɀ Zarząd Transportu Metropolitalnego, jednostka organizacyjna G órnośląsko-Zagłębiowskiej 

Metropolii . 

 



Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego Międzygminnego Związku Komunikacyjnego 

z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju 
 

13 
 

2. Metodologia tworzenia Planu  
Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego Międzygminnego Związku Komunikacyjnego 

z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju jest dokumentem, który składa się z: 

Â części diagnostycznej, obejmującej charakterystykę społeczno-gospodarczą Obszaru MZK, sieć 

komunikacyjną tego obszaru oraz ocenę społecznych potrzeb przewozowych wraz z  preferencjami 

wyboru środków transportu, 

Â części planistycznej, obejmującej przewidywane finansowanie rozwoju transportu, planowaną ofertę 

przewozową oraz pożądany standard usług przewozowych, zasady organizacji rynku przewozów 

oraz kierunki rozwoju publicznego transportu zbiorowego.  

Tab.  2.1 Elementy Planu zostały przedstawione według poniższej kolejności. 

Element Planu 
Nr 

rozdziału 

Charakterystyka społeczno-gospodarcza obszaru Planu, w tym: 

Â informacje ogólne, demografia, gospodarka i sfera społeczna; 

Â informacje ogólne o gminach na obszarze Planu. 

3 

Opis istniejącej sieci komunikacyjnej na obszarze Planu, w tym: 

Â komunikacja miejska organizowana przez MZK; 

Â niedobory jakościowe i ilościowe; 

Â osobowy transport regionalny kolejowy oraz regionalny i dalekobieżny drogowy; 

Â układ drogowy i ruch na drogach krajowych i wojewódzkich 

Â transport indywidualny; 

Â transport towarowy; 

Â płatne miejsca postojowe; 

Â inwestycje komunikacyjne. 

4 

Determinanty rozwoju publicznego transportu zbiorowego na obszarze Planu, w tym:  

Â zagospodarowanie przestrzenne; 

Â powiązanie z innymi dokumentami strategicznymi 

Â wpływ transportu na środowisko. 

5 

Ocena i prognozy społecznych potrzeb przewozowych, w tym: 

Â wielkość popytu efektywnego i prognoza popytu potencjalnego; 

Â lokalizacja obiektów o charakterze użyteczności publicznej. 

6 

Preferencje dotyczące wyboru rodzaju środków transportu, w tym preferencje wynikające ze strategii zrównoważonego 

rozwoju transportu publicznego uwzględniające potrzeby osób z niepełnosprawnościami. 
7 

Przewidywane finansowanie usług przewozowych, w tym: 

Â formy finansowania usług przewozowych; 

Â źródła finansowania usług przewozowych. 

8 

Sieć komunikacyjna, na której planowane jest wykonywanie przewozów o charakterze użyteczności publicznej oraz 

pożądany standard usług przewozowych, w tym: 

Â kategoryzacja sieci komunikacyjnej; 

Â uwzględnienie potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami, w tym z niepełnosprawnościami; 

Â ustalenie standardu jakościowego uwzględniającego potrzeby środowiskowe. 

9 

Zasady organizacji rynku przewozów, w tym: 

Â struktury zarządzania transportem publicznym na Obszarze MZK; 

Â wybór Operatora PTZ; 

Â zasady przygotowywania oferty przewozowej; 

Â zarządzanie infrastrukturą transportu publicznego. 

10 

Organizacja systemu informacji pasażerskiej w węzłach przesiadkowych, na dworcach, na przystankach i w pojazdach 

oraz w miejscach niezwiązanych bezpośrednio z transportem. 
11 

Kierunki rozwoju PTZ, w tym w zakresie linii, taboru i infrastruktury. 12 

Monitoring i ewaluacja Planu. 13 

Źródło: opracowanie własne
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3. Charakterystyka społeczno-gospodarcza obszaru objętego 

Planem  

3.1. ϥnformacje ogólne o gminach na obszarze Planu  

Obszar MZK o łącznej powierzchni ok. 509 km 2, składa się obecnie z 10 gmin  (położonych w powiatach:  

pszczyńskim, rybnickim  i wodzisławskim), w tym : 

Â z 2 miast na prawach powiatu,  

Â z 3 gmin miejsk ich, 

Â z 1 gmin y miejsko-wiejsk iej, 

Â z 4 gmin wiejski ch. 

Łączna liczba ludności we wszystkich Gminach ɀ Członkach MZK wynosi 279 tys. Obszar MZK 

jest położony w południowej części województwa śląskiego w Subregionie Zachodnim  w granicach 

powiatów: rybnickiego i wodzisławskiego oraz w Subregionie Centralnym w granicach powiat u 

pszczyńskiego. Gminy ɀ Członkowie  MZK, oprócz linii PTZ organizowanych przez MZK, obsługiwane są 

także liniami innych Organizatorów PTZ (np. GZM-ZTM), łączących je zarówno z gminami spoza 

Obszaru  MZK w Subregionie Zachodnim, jak i z gminami w Subregionie Centralnym oraz Subregionie 

Południowym. Linie kolejowe z  czynnym ruchem pasażerskim przebiegają przez 6 Gmin ɀ Członków MZK, 

ale pociągi KŚ zatrzymują się na stacjach i przystankach kolejow ych tylko w 5 z nich, a pociągi IC i TLK 

tylko w jednej . 

Na ϥmiennej liście 139 miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze7 miasta Jastrzębie-Zdrój, 

Rydułtowy zostały ujęte w grupie miast obniżającego się potencjału (silne powiększanie niekorzystnego 

dystansu, umiarkowanie zła sytuacja społeczno-gospodarcza) . 

Krótka charakterystyka Gmin ɀ Członków MZK: 

 

Miasto  Jastrzębie-Zdrój 

Miasto na prawach powiatu  o powierzchni 85,33 km 2. Dzieli się na 15 osiedli i 6 sołectw, 

zamieszkanych  przez 83 139 mieszkańców (939 osób/km2). Przez miasto przebiegają 

drogi : DW933 i DW937, a niedaleko od zachodniej granicy miasta funkcjonuje węzeł 

Mszana na autostradzie A1.  Przez miasto nie przebiegają linie kolejowe z ruchem 

pasażerskim. 

 

Gmina i Miasto  Czerwionka -Leszczyny  

Gmina miejsk o-wiejska  o powierzchni 115 km 2 położona w powiecie rybnickim. Składa 

się z 6 dzielnic, 1 osiedla i 6 sołectw, liczących razem 40 337 mieszkańców 

(354 osoby/km 2). Przez gminę przebiegają drogi: autostrada A1 (z dwoma węzłami: 

Dębieńsko i Rybnik), DW924 i DW925 oraz czynne w ruchu pasażerskim linie kolejow e: 

LK140, LK148 i LK149, z czterema stacjami i przystankami kolejowymi , obsługiwanymi 

3 liniami KŚ. 

 

7 Źródło: www.gov.pl, Załącznik 2. ϥmienna lista 139 miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze.  
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Gmina  Marklowice  

Gmina wiejska o powierzchni  13,69 km 2, położona w powiecie wodzisławskim, składa 

się z 6 dzielnic i jednego przysiółka, liczących razem 5 377 mieszkańców 

(390 osób/km2). Przez gminę przebiega DW932, a niedaleko od wschodniej granicy 

gminy funkcjonują na autostradzie A1 dwa węzły: Świerklany i Mszana. Przez gminę nie 

przebiegają linie kolejowe. 

 

Gmina  Mszana  

Gmina wiejska o powierzchni 31,22 km 2, położona w powiecie wodzisławskim. 

W 3 sołectwach mieszka łącznie 7 604 mieszkańców (229 osób/km2). Przez gminę 

przebiegają drogi: autostrada A1 (z węzłem Mszana), DW930, DW933 i DW937. Przez 

gminę nie przebiegają linie kolejowe. 

 

Gmina  Pawłowice 

Gmina wiejska o powierzchni 75,77 km 2, położona w powiecie pszczyńskim. Gminę 

tworzy 7 sołectw, liczących łącznie 17 642 mieszkańców (233 osoby/km 2). Przez gminę 

przebiegają drogi: DK81, DW933, DW938 i DW939 oraz czynna w ruchu pasażerskim 

linia kolejowa: LK159 , bez czynnych stacji i przystanków kolejowy ch. 

 

Miasto  Pszów 

Gmina miejska o powierzchni 20,44 km 2, położona w powiecie wodzisławskim. Miasto 

składa się z jednej dzielnicy i 4 osiedli, które razem liczą 13 090 mieszkańców 

(612 osób/km 2). Przez miasto przebiega  DW933 (łącząca miasto w kierunku 

wschodnim z DK78) , a niedaleko od północnej granicy gminy DW935 i od południowej 

ɀ DW936. Przez miasto nie przebiegają linie kolejowe z ruchem pasażerskim. 

 

Miasto  Radlin  

Gmina miejska o powierzchni 12,53 km 2, położona w powiecie wodzisławskim. Miasto 

składa się z jednej dzielnicy i 4 osiedli, które razem liczy 17 026 mieszkańców 

(1 290 osób/km 2). Przez miasto przebiega drog a: DK78 oraz czynna w ruchu 

pasażerskim linia kolejowa LK158, z jedn ym czynnym przystanki em kolejowym  (drugi 

czynny przystanek kolejowy zloka lizowany jest tuż za południową granicą miasta) , 

obsługiwanym jedną linią KŚ. 

 

Miasto  Rydułtowy 

Gmina miejska o powierzchni  14,95 km 2, położona w powiecie wodzisławskim. Miasto 

składa się z 9 osiedli, które łącznie zamieszkuje 20 359 mieszkańców (1 289 osób/km 2). 

Przez miasto przebiega droga DW935 oraz czynna w ruchu pasażerskim linia kolejowa 

LK140, z jedną czynną stacją kolejową, obsługiwaną jedną linią KŚ. 

 

Gmina  Suszec 

Gmina wiejska o powierzchni 75,1 km 2, położona w powiecie pszczyńskim. Składa się z 

6 sołectw, liczących razem 12 694 mieszkańców (162 osoby/km 2). Przez gminę 

przebiega droga DW935 oraz czynna w ruchu pasażerskim linia kolejowa LK148, 

z jedną czynną stacją kolejową i jednym czynnym przystankiem kolejowym , 

obsługiwanymi przez jedną linię KŚ. 

 

Miasto  Żory 

Miasto na prawach powiatu  o powierzchni 64,59 km 2. Dzieli się na 15 dzielnic , 

zamieszkanych przez 61 817 mieszkańców (957 osób/km2). Przez miasto przebiegają 

drogi: autostrada A1 (z węzłem Żory i z węzłem Świerklany tuż za południową granicą 

miasta), DK81, DW924, DW932 i DW935 oraz dwie czynne w ruchu pasażerskim linie 

kolejow e: LK148 i LK159, z jedną czynną stacją kolejową, obsługiwaną przez dwie lini e 

KŚ oraz połączenia ϥC i TLK. 
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3.2. Demografia  

Na Obszarze MZK we wszystkich  miastach i gminach mieszka łącznie około 279 tys. mieszkańców 

(powyżej średniej ɀ 27,96 tys., najwięcej mieszkańców liczą miasta: Jastrzębie-Zdrój i Żory oraz gmina 

Czerwionka -Leszczyny). Średnia gęstość zaludnienia wynosi 64 6 osób/km2, a największa wartość 

występuje w miastach  Radlin i Rydułtowy. 

Tab.  3.1 Wskaźniki demograficzne obszaru objętego Planem8. 

Gmina Populacja [os] Gęstość zaludnienia [os/km2] 

Miasto Jastrzębie Zdrój 83 139 939 

Gmina i Miasto Czerwionka-Leszczyny 40 337 354 

Gmina Marklowice 5 377 390 

Gmina Mszana 7 604 229 

Gmina Pawłowice 17 642 233 

Miasto Pszów 13 090 612 

Miasto Radlin 17 026 1 290 

Miasto Rydułtowy 20 359 1 289 

Gmina Suszec 12 694 162 

Miasto Żory 61 817 957 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

Tab.  3.2 Wskaźniki demograficzne na obszarze objętym Planem na tle województwa śląskiego9 

Lp. Wskaźnik 2011 2015 2019 2020 2021 2022 

1. 
Ludność [tys. os.] 293,0 291,1 290,0 282,6 280,5 279,1 

w tym w województwie śląskim 4 626,4 4 570,8 4 517,6 4 412,1 4 375,9 4 346,7 

2. 
Osoby w wieku przedprodukcyjnym [tys. os.] 45,4 45,4 46,1 45,9 45,4 44,4 

w tym w województwie śląskim 644,6 642,9 657,1 653,2 647,0 635,0 

3. 
Osoby w wieku produkcyjnym [tys. os.] 201,4 191,6 182,9 175,8 173,3 171,9 

w tym w województwie śląskim 3 144,2 2 983,3 2 809,7 2 717,8 2 682,3 2 652,7 

4. 
Osoby w wieku poprodukcyjnym [tys. os.] 46,6 53,8 61,3 61,3 61,4 58,9 

w tym w województwie śląskim 837,5 944,7 1 050,8 1 041,2 1 047,1 1 059,1 

5. 
Przyrost naturalny [na 1 000 ludności] b.d. b.d. -0,41 -1,82 -4,95 -3,23 

w tym w województwie śląskim -0,63 -1,92 -2,49 -4,95 -7,15 -5,76 

6. 
Saldo migracji [na 1 000 ludności] -1,5 0,0 -1,5 -0,7 -1,0 b.d. 

w tym w województwie śląskim -1,2 0,0 -1,0 -0,8 -1,0 b.d. 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

Tab.  3.3 Wskaźniki demograficzne Gmin na obszarze objętym Planem10 

Wskaźnik Gmina 2011 2015 2019 2020 2021 2022 

Ludność 

[tys. os.] 

Miasto Jastrzębie Zdrój 92,1 90,3 88,7 85,4 84,0 83,1 

Gmina i Miasto Czerwionka-Leszczyny 42,0 42,0 42,1 40,8 40,5 40,3 

Gmina Marklowice 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4 

Gmina Mszana 7,3 7,5 7,7 7,6 7,6 7,6 

Gmina Pawłowice 18,0 18,1 18,2 17,8 17,7 17,6 

Miasto Pszów 14,3 14,2 13,8 13,3 13,2 13,1 

Miasto Radlin 18,1 17,9 17,8 17,2 17,1 17,0 

Miasto Rydułtowy 22,1 21,7 21,5 20,8 20,6 20,4 

Gmina Suszec 11,6 12,0 12,3 12,5 12,6 12,7 

Miasto Żory 62,1 62,0 62,5 61,8 61,8 61,8 

 
8 Źródło: http://www.stat.gov.pl/gus/ ; dostęp: 06.06.2023 r. 
9 Źródło: http://www.stat.gov.pl/gus/ ; dostęp: 06.06.2023 r. 
10 Źródło: http://www.stat.gov.pl/gus/ ; dostęp: 06.06.2023 r.  

http://www.stat.gov.pl/gus/
http://www.stat.gov.pl/gus/
http://www.stat.gov.pl/gus/
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Wskaźnik Gmina 2011 2015 2019 2020 2021 2022 

Osoby w wieku 

przedprodukcyjnym 

[tys. os.] 

Miasto Jastrzębie Zdrój 13,4 13,0 12,8 12,4 12,0 11,6 

Gmina i Miasto Czerwionka-Leszczyny 6,4 6,6 6,9 7,0 6,9 6,8 

Gmina Marklowice 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

Gmina Mszana 1,2 1,3 1,4 1,5 1,5 1,4 

Gmina Pawłowice 3,2 3,2 3,3 3,3 3,2 3,2 

Miasto Pszów 2,1 2,0 2,0 2,0 2,0 1,9 

Miasto Radlin 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 2,7 

Miasto Rydułtowy 3,2 3,2 3,3 3,2 3,2 3,2 

Gmina Suszec 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,6 

Miasto Żory 10,0 10,1 10,3 10,3 10,3 10,1 

Osoby w wieku 

produkcyjnym 

[tys. os.] 

Miasto Jastrzębie Zdrój 61,6 57,8 55,4 52,7 51,8 51,2 

Gmina i Miasto Czerwionka-Leszczyny 28,8 28,1 27,0 25,6 25,2 24,9 

Gmina Marklowice 3,5 3,5 3,4 3,4 3,3 3,3 

Gmina Mszana 5,5 5,0 4,9 4,8 4,7 4,7 

Gmina Pawłowice 12,9 12,6 12,1 11,6 11,4 11,3 

Miasto Pszów 9,8 9,5 8,9 8,5 8,3 8,2 

Miasto Radlin 12,2 11,8 11,2 10,8 10,6 10,6 

Miasto Rydułtowy 14,9 14,2 13,4 12,7 12,5 12,3 

Gmina Suszec 8,1 8,2 8,2 8,1 8,1 8,1 

Miasto Żory 44,1 40,9 38,4 37,6 37,4 37,3 

Osoby w wieku 

poprodukcyjnym 

[tys. os.] 

Miasto Jastrzębie Zdrój 16,7 19,4 20,6 20,4 20,1 16,7 

Gmina i Miasto Czerwionka-Leszczyny 6,8 7,4 8,3 8,2 8,4 8,6 

Gmina Marklowice 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 

Gmina Mszana b.d. b.d. 2,47 1,18 -5,28 -0,13 

Gmina Pawłowice 1,9 2,8 2,8 2,9 3,0 3,2 

Miasto Pszów 2,5 2,7 2,9 2,9 2,9 3,0 

Miasto Radlin 3,1 3,4 3,8 3,7 3,7 3,8 

Miasto Rydułtowy 4,0 4,4 4,9 4,8 4,8 4,8 

Gmina Suszec 1,4 1,5 1,8 1,9 1,9 2,0 

Miasto Żory 8,0 10,0 13,7 14,0 14,1 14,2 

Przyrost naturalny 

[na 1 000 ludności] 

Miasto Jastrzębie Zdrój b.d. b.d. -2,41 -3,58 -8,90 -6,10 

Gmina i Miasto Czerwionka-Leszczyny b.d. b.d. -0,40 -3,37 -5,17 -4,15 

Gmina Marklowice b.d. b.d. -1,67 -3,36 -7,46 -3,54 

Gmina Mszana 0,5 0,0 -0,1 -2,8 2,6 b.d. 

Gmina Pawłowice b.d. b.d. 1,98 -0,90 -0,90 1,30 

Miasto Pszów b.d. b.d. -3,74 -4,03 -5,81 -5,86 

Miasto Radlin b.d. b.d. -1,35 -3,52 -7,11 -5,88 

Miasto Rydułtowy b.d. b.d. 0,28 -3,25 -6,72 -6,31 

Gmina Suszec b.d. b.d. 2,68 3,46 1,59 0,24 

Miasto Żory b.d. b.d. 0,75 -0,79 -3,77 -1,86 

Saldo migracji 

[na 1 000 ludności] 

Miasto Jastrzębie Zdrój -7,6 0,0 -4,0 -6,1 -7,5 b.d. 

Gmina i Miasto Czerwionka-Leszczyny -0,3 0,0 -2,1 -1,9 -1,4 b.d. 

Gmina Marklowice 3,3 0,0 1,5 5,2 3,7 b.d. 

Gmina Mszana 0,5 0,0 -0,1 -2,8 2,6 b.d. 

Gmina Pawłowice -2,1 0,0 -3,5 -1,6 -5,2 b.d. 

Miasto Pszów -6,0 0,0 -5,2 -6,0 -3,3 b.d. 

Miasto Radlin -3,2 0,0 -0,3 -3,3 -2,6 b.d. 

Miasto Rydułtowy -2,0 0,0 -3,4 -1,4 -4,3 b.d. 

Gmina Suszec 7,2 0,0 3,2 4,8 4,3 b.d. 

Miasto Żory -5,2 0,0 -0,6 5,9 4,0 b.d. 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 
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Tab.  3.4 Stopa bezrobocia  powiatów obszaru objętego Planem na tle województwa śląskiego 11. 

Lp. Stopa bezrobocia [%] 2011 2015 2019 2020 2021 2022 

1. Powiat pszczyński 6,7 4,9 2,7 3,9 3,4 3,2 

2. Powiat rybnicki 12,0 10,1 4,8 6,9 5,9 5,1 

3. Powiat wodzisławski 11,0 9,7 5,0 7,3 5,9 5,1 

4. Miasto Jastrzębie-Zdrój 8,9 8,3 4,3 5,8 4,7 3,2 

5. Miasto Żory 10,0 8,4 3,2 4,8 3,7 3,4 

6. województwo śląskie 10,2 8,2 3,6 4,9 4,3 3,7 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

W latach  2011-2022 w większości gmin wchodzących w skład Międzygminnego Związku Komunikacyjnego 

z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju , następował proces depopulacji. Liczba ludności na Obszarze MZK 

zmniejszyła się o ok. 14,5 tys. os. (ok. 5%). Wzrost populacji w latach 2011 -2022 zaobserwowano jedynie 

w gmin ach Pawłowice i Suszec. W tym okre sie nastąpił spadek liczby ludności w wieku produkcyjnym 

o ok. 1,4 tys. osób oraz w wieku przedprodukcyjnym o ok. 28,8 tys. osób, natomiast l iczba ludności 

w wieku poprodukcyjnym wzrosła o ok. 16 tys. osób. 

3.3. Gospodarka  

MZK funkcjonuje na obszarze tzw.  Rybnickiego Okręgu Węglowego (ROW), składającego się 

z następujących miast: Rybnik, Jastrzębie-Zdrój, Żory, Racibórz, Wodzisław Śląski, Czerwionka-Leszczyny, 

Rydułtowy, Radlin i Pszów (spośród których większość jest członkami MZK) oraz mniejszych miejscowości. 

Jest to okręg przemysłowy znajdujący się w południowej części województwa śląskiego. Od południa 

graniczy on z Republiką Czeską a od północy z Górnośląskim Okręgiem Przemysłowym (GOP). 

Pod względem geologicznoɀgeograficznym należy on do Górnośląskiego Zagłębia Węglowego. Przemysł 

ROW jest rozwinięty dosyć jednokierunkowo (górnictwo węgla kamiennego). Towarzyszy temu znacznie 

słabszy niż w GOP stopień rozwoju innych dziedzin przemysłu paliwowo-energetycznego, bazujących 

na węglu kamiennym. 

Na obszarze Planu funkcjonuje także Katowick a Specjalna Strefa Ekonomiczn a ɀ Podstrefa Jastrzębsko-

Żorska, która zlokalizowana jest w Jastrzębiu-Zdroju i w Żorach oraz w gminach: Czerwionka-Leszczyny 

i Pawłowice. Działalność prowadzą tam firmy m.in.  z branż: motoryzacyjne j, maszynowe j i metalowej .  

W 2021 średni dochód na 1 mieszkańca wynosi około 6 456,7 zł. (w województwie śląskim dochód 

wynosił 4 805 zł). Największy odnotowano w gminie Pawłowice (7 703,37 zł), a najniższy w gminie Pszów 

(5 094,66 zł). 

Średnia liczba podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 10 tys. mieszkańców 

w województwie śląskim wynosi 1 988,3. Na Obszarze MZK średnia wynosiła 1 329,9 podmiotów. 

Najwięcej podmiotów gospodarczych posiada gmina miejska Żory ɀ 1 798,8 a najmniej gmina Pszów ɀ 

1 086,2. 

  

 

11 Źródło: http://www.stat.gov.pl/gus/ ; dostęp: 06.06.2023 r.  

http://www.stat.gov.pl/gus/
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Tab.  3.5 Podstawowe dane budżetowe dotyczące transportu publicznego. 

Wskaźnik [zł] 2017 2018 2019 2020 2021 Śląskie 2021 

Miasto Jastrzębie-Zdrój 

Dochody ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 4 805,68 5 063,12 5 780,33 6 861,14 7 255,60 4 805,68 

Wydatki ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 4 576,68 5 116,32 5 804,18 6 848,25 6 876,55 7 808,13 
Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 

10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 
1 080,4 1 097,9 1 128,3 1 128,3 1 280,6 1 988,3 

Miasto Żory 

Dochody ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 4 819,43 5 372,39 6 066,16 6 805,95 7 443,08 4 805,68 

Wydatki ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 4 926,82 5 489,07 6 492,10 7 000,44 7 107,10 7 808,13 
Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 

10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 
1 478,5 1 538,3 1 609,4 1 699,5 1 798,8 1 988,3 

Miasto Rydułtowy 

Dochody ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 3 752,82 3 755,31 4 185,20 5 180,80 5 915,12 4 805,68 

Wydatki ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 3 873,01 3 988,54 4 239,23 5 232,75 5 917,20 7 808,13 
Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 

10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 
1 056,2 1 065,3 1 099,4 1 157,5 1 191,0 1 988,3 

Miasto Radlin 

Dochody ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 4 142,72 4 520,32 4 738,11 5 816,27 5 949,37 4 805,68 

Wydatki ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 4 331,4 4 760,8 5 148,9 5 588,6 6 120,7 7 808,13 

Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze 

REGON na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 
1 075,0 1 084,8 1 123,9 1 212,6 1 258,9 1 988,3 

Gmina i Miasto Czerwionka-Leszczyny 

Dochody ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 3 629,11 3 971,73 4 468,89 5 432,46 6 111,76 4 805,68 

Wydatki ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 3 548,22 3 926,31 4 421,81 5 260,18 5 576,42 7 808,13 

Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze 

REGON na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 
1 024,9 1 049,1 1 105,1 1 182,0 1 247,9 1 988,3 

Gmina Marklowice 

Dochody ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 4 576,28 5 112,52 5 439,76 6 234,16 6 730,90 4 805,68 

Wydatki ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 4 106,32 6 201,77 5 668,94 5 437,45 5 970,16 7 808,13 

Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze 

REGON na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 
1 073,4 1 114,5 1 131,8 1 175,2 1 245,3 1 988,3 

Gmina Mszana 

Dochody ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 4 872,31 4 469,55 6 510,00 6 430,52 6 668,53 7 808,13 

Wydatki ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 4 017,18 4 715,64 5 972,37 6 052,00 7 198,65 4 017,18 

Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze 

REGON na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 
1 108,6 1 154,5 1 198,7 1 276,3 1 363,7 1 988,3 

Gmina Pawłowice 

Dochody ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 5 495,88 5 244,94 6 421,64 6 791,82 7 703,37 7 808,13 

Wydatki ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 4 837,78 5 188,80 5 640,36 6 836,89 7 085,47 4 017,18 

Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze 

REGON na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 
1 144,1 1 172,3 1 220,5 1 304,1 1 377,9 1 988,3 

Miasto Pszów 

Dochody ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 2 932,34 3 591,09 4 013,59 5 264,84 5 094,66 7 808,13 

Wydatki ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 3 029,75 3 854,52 4 442,47 4 463,88 4 850,76 4 017,18 

Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze 

REGON na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 
916,2 933,0 982,6 1 066,9 1 086,2 1 988,3 

Gmina Suszec 

Dochody ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 5 264,73 4 116,25 5 194,11 5 433,37 5 694,98 7 808,13 

Wydatki ogółem budżetu miasta na 1 mieszkańca 4 312,47 4 595,68 4 907,10 5 131,04 5 752,96 4 017,18 

Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze 

REGON na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 
1 239,0 1 281,3 1 333,1 1 390,0 1 449,6 1 988,3 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 



Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego Międzygminnego Związku Komunikacyjnego 

z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju 
 

20 

  

Tab.  3.6 Podstawowe dane budżetowe na rok 2021 dotyczące transportu publicznego 

Gmina 

Dochody 

ogółem 

[mln zł] 

Wydatki ogółem 

[mln zł], 

w tym: 

w Dziale Transport 

i Łączność [mln zł],  

w tym: 

drogi publiczne 

powiatowe  

[mln zł] 

drogi publiczne 

gminne  

[mln zł] 

Miasto Jastrzębie-Zdrój 466,8 587,5 39,9 6,6 15,8 

Czerwionka-Leszczyny 250,5 249,9 0,17 0 0,2 

Marklowice 36,08 32 1,04 0,09 0,127 

Mszana 50,6 54,6 0,6 0,03 3,2 

Pawłowice 136,5 125,6 7,5 0,5 4,1 

Pszów 67,6 64,3 3,6 0,79 1,4 

Radlin 101 107,3 13,2 0,6 2,9 

Rydułtowy 123,9 122,4 7,2 0,08 4,8 

Suszec 67,2 76,3 1,5 0,025 0,818 

Miasto Żory 483,1 495,6 22,3 0,048 2,8 

Źródło: Sprawozdania finansowe budżetów gmin za rok 2021  

3.4. Sfera społeczna 

Na Obszarze MZK funkcjonują szkoły podstawowe, licea ogólnokształcące, szkoły techniczne oraz szkoły 

policealne. W roku szkolnym 2021/2022 w przedszkolach było ponad 10,7 tys. dzieci, w szkołach 

podstawowych uczyło się ponad 24,4 tys. uczniów, natomiast w szkołach ponadgimnazjalnych prawie 

6 tys. uczniów. Na Obszarze MZK nie funkcjonują uczelnie wyższe. 

Tab.  3.7 Edukacja w roku szkolnym 2020/2021 wg rodzajów placówek szkolnych 

JST 

Liczba placówek 

[szt.] 

i uczniów [os.] 

Rodzaj placówek szkolnych Łącznie 

placówek 

szkolnych 
Przedszkola 

Szkoły 

podstawowe 

Szkoły 

ogólnokształcące 

Technika oraz branżowe 

szkoły ϥ stopnia 

województwo śląskie 
Placówki szkolne 1 589 1 433 344 384 3 750 

Uczniowie 150 276 351 377 77 374 21 969 600 996 

Jastrzębie-Zdrój 
Placówki szkolne 31 23 10 2 66 

Uczniowie 2 980 6 737 1 938 712 12 367 

Czerwionka-Leszczyny 
Placówki szkolne 10 14 - 1 26 

Uczniowie 1 559 3 561 - 229 5 349 

Żory 
Placówki szkolne 17 20 6 1 44 

Uczniowie 2 557 5 707 1 332 476 10 072 

Rydułtowy 
Placówki szkolne 6 4 1 1 12 

Uczniowie 622 1 648 219 84 2 573 

Pszów 
Placówki szkolne 4 4 - 1 9 

Uczniowie 455 988 - 294 1 737 

Radlin 
Placówki szkolne 3 4 - 1 8 

Uczniowie 571 1 535 - 191 2 297 

Marklowice 
Placówki szkolne 1 2 - -  3 

Uczniowie 219 482 -  - 701 

Suszec 
Placówki szkolne 5 6 -  - 11 

Uczniowie 624 1 322 -  - 1 946 

Pawłowice 
Placówki szkolne 11 6 1 1 19 

Uczniowie 847 1 757 234 94 2 932 

Mszana 
Placówki szkolne 2 3 -  - 5 

Uczniowie 286 690 -  - 976 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 



Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego Międzygminnego Związku Komunikacyjnego 

z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju 
 

21 

  

Na Obszarze MZK funkcjonuj e kilka oddziałów szpitalnych , m.in  w Jastrzębiu-Zdroju znajduje się 

Wojewódzki Szpital Specjalistyczny. W Rydułtowach funkcjonuje Powiatowy Publiczny Zakład Opieki 

Zdrowotnej , a w Żorach znajduje się Szpital Miejski . Ponadto, każda z gmin oferuje przychodni e 

z gabinetami praktyk lekarskich i pielęgniarskich. 

Jastrzębie Zdrój to dawne uzdrowisko położone w południowej części województwa śląskiego. Funkcję 

uzdrowiska przestało pełnić w drugiej połowie XX w., kiedy odkryto tu złoża węgla kamiennego 

i wybudowano kopalnie oraz duże osiedla robotnicze. Miasto jest silnym ośrodkiem kultury. Znajdują się 

w nim:  

Â Dom Zdrojowy,  

Â Galeria Historii Miasta , 

Â muszla koncertowa . 

Karierę uzdrowiska załamało odkrycie w połowie XX w. złóż węgla kamiennego. Jastrzębie-Zdrój zaczęło 

się rozwijać jako ośrodek przemysłowy. 
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4. ϥstniejący system transportowy  

4.1. Komunikacja miejska orga nizowana przez MZK  

Sieć komunikacj i miejsk iej organizowan ej przez MZK na Obszarze MZK obsługuje 67 liniami 

autobusowymi 10 gmin (6 miast i 5 gmin)  oraz inne gminy nie będące Członkami Związku. Operatorami 

PTZ, którym MZK zleca świadczenie usług przewozowych na tych liniach , są przewoźnicy bądź konsorcja: 

Â Międzygminna Komunikacja Autobusowa Sp. z o.  o. - zadanie  Jastrzębie-Zdrój i gminy ościenne, 

Â Konsorcjum Kłosok Sp. z o. o. Sp.k. oraz A21 sp. z o.o. - zadanie  Wodzisław Śląski i gminy ościenne, 

Â Konsorcjum P.P.U.K. Kłosok, A21 sp. z o.o. oraz Mikrus s.c.  - zadanie  Czerwionka -Leszczyny 

i gminy  ościenne, 

Â Konsorcjum: Morsus Sp. z o. o. Sp. k., NFU K. Kempny, NFU sp. z o.o. ɀ lokalna komunikacja 

w gminie Pawłowice, 

Â Disco Life Drink Bar Przewóz Osób Z. Czech ɀ komunikacja lokalna  w gminie  Suszec, 

Â Kłosok Sp. z o. o. Sp.k. ɀ komunikacja lokalna w Żorach. 

W sieci komunikacyjnej MZK wyróżnić można na Obszarze MZK następujące grupy linii: 

Â wg kryterium zakresu funkcjonowania linii w ujęciu tygodniowym: 

Ä 42 linie kursujące codziennie (linie: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 201, 202, 203, 205, 206, 207, 301, 

305, 307, 308, B10, B12, B13, B15, C10, C11 C12, C13, C14, C15, C16, C18, C19, L-1, L-2, L-3, L-4, 

M10, R10, R11 S10, S13, S14, S15, W10), 

Ä 21 linii  kursujących tylko w dni robocze (linie : L1, L2, L3, 204, 209, 210, 300, 302, 304,306, 309, 

B11, B14, C17, L-5, L-7, S11, S12, S16, W09, W11), 

Ä 1 linia kursująca w dni nauki szkolnej (linia: L-6), 

Ä 3 linie kursujące od poniedziałku do soboty (linie: 08, 208, 303), 

Â wg kryterium obszarowego  ɀ obszaru obsługi: 

Ä obszar Jastrzębie-Zdrój i gminy ościenne (linie : C10, C11, C12, C13, C14, C15, C16, C17, C18, 

C19, S10, S11, S12, S13, S14, S15, S16, B10, B11, B12, B13, B14, B15, R10, R11, M10, W10, W11), 

Ä obszar Wodzisław Śląski i gminy ościenne (linie : W09, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 

209, 210), 

Ä obszar Czerwionka -Leszczyny i gminy ościenne (linie : 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 

308, 309), 

Ä obszar lokalny Żory (linie bezpłatne: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08), 

Ä obszar lokalny Suszec (linie: L1, L2, L3), 

Ä obszar lokalnej komunikacji Pawłowice (linie: L-1, L-2, L-3, L-4, L-5, L-6, L-7). 

W tabeli poniżej podany jest wykaz linii autobusowych organizowanych  przez MZK obsługujących 

wszystkie miasta i gminy . Pogrubioną czcionką wskazane zostały te miasta i gminy, które są położone 

w Obszarze MZK, a kursywą ɀ miasta i gminy poza Obszarem MZK. 
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Tab.  4.1 Wykaz gmin i miejscowości obsługiwanych przez linie komunikacji miejskiej MZK 

Gmina  Miejscowość Linie MZK  

Gmina i Miasto 

Czerwionka -Leszczyny  

Bełk 304, 305, 306  

Czerwionka -Leszczyny  300, 301, 302, 303, 304, 305, 309  

Książenice 302, 303 

Palowice  305, 306 

Przegędza 300, 301, 302, 306  

Stanowice  300, 302, 304, 305, 306  

Szczejkowice  305, 306 

Miasto  Jastrzębie-Zdrój Jastrzębie-Zdrój 

B10, B11, B12, B13, B14, B15, C10, C11, C12, C13, 

C14, C15, C16, C17, C18, C19, M10, R10, R11, S10, 

S11, S12, S13, S14, S15, S16, W09, W10, W11 

Miasto Knurów Knurów 302, 303 

Gmina Kornowac Rzuchów 203 

Gmina Marklowice  Marklowice  207, 208, 209, W11  

Gmina Mszana  

Gogołowa S10, W11 

Mszana  S10, W09, W10, W11  

Połomia W11 

Gmina Ornontowice Ornontowice 300, 301 

Miasto Orzesze Orzesze 304, 305 

Gmina Pawłowice 

Golasowice  L-1, L-2, L-6 

Jarząbkowice L-1, L-2, L-6 

Krzyżowice 03, L-4, S15 

Pawłowice L-1, L-2, L-3, L-4, L-5, L-6, L-7, B10, B11, B12, 307  

Pielgrzymowice  L-1, L-2, B13, B14 

Pniówek L-1, L-4, L-7, B10, B11, B12, 307 

Warszowice  L-3, L-4, 307 

Miasto Pszczyna 
Wisła Mała L-7 

Studzionka L-7 

Miasto Pszów Pszów 201, 202, 203, 204, 210  

Miasto Radlin  Radlin  201, 202, 203, 205, 206, 207, 209, 210, W10  

Miasto Rybnik Rybnik 05, 205, 300, 301, 302, 306, S12, W10 

Miasto Rydułtowy Rydułtowy 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207 

Miasto Strumień 
Strumień L-5 

Bąków L-6 

Gmina Suszec 

Kryry  L2, L3 

Mizerów L1, L2, L3 

Rudziczka  L3, 308 

Suszec L2, L3, 308 

Gmina Świerklany Świerklany 05, 208, S11, S12, S15 

Miasto Wodzisław Śląski Wodzisław Śląski 
201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 210, W09, 

W10, W11 

Gmina Zebrzydowice Zebrzydowice B13, B14, R10, R11 

Miasto Żory Żory 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 , 305, 306, 307, 308 , 

S10, S11 

Źródło: Opracowanie własne (stan na 01.05.2023 r.) 
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Ponadto na terenie gmin obsługiwanych przez MZK kursują autobusy komunikacji miejskiej innych 

Organizatorów PTZ: 

Â Zarząd Transportu Zbiorowego w Rybniku ɀ Komunikacj a Miejska Rybnik  Sp. z o. o. ɀ 

rejon  Rydułtowy, Pszów, Radlin (linie : 1, 2, 3, 4, 6, 7 ,8, 9, 10, 18, 19, 23, 28, 29, 52), 

Â Miasto Wodzisław Śląski ɀ Komunikacja Miejska w Wodzisławiu Śląskim ɀ rejon Mszana, Radlin 

(linie : A, B, C1, C2, C3, C4), 

Â GZM-ZTM ɀ rejon Czerwionka -Leszczyny oraz Żory (linie: 69, 194, 694). 

Na Obszarze MZK funkcjonują także linie komunikacji powiatowej:  

Â linie organizowane przez Powiat Raciborski i Powiat Wodzisławski ɀ rejon Wodzisławia, Rydułtów 

(linie : 36, 44, PKS Racibórz ɀ Rydułtowy), 

Â linie organizowane przez Powiat Pszczyński ɀ rejon Pawłowice, Żory, Suszec (linie: U1, U2). 

Tab.  4.2 Układ stały przebiegu linii komunikacji miejskiej organizowanych przez MZK 

Linia 
Obszar 

obsługi 
Przebieg trasy 

Zakres 

funkcjonowania 

linii 

01 
komunikacja 

lokalna Żory 

Żory: Centrum Przesiadkowe - Męczenników Oświęcimskich - al. Wojska Polskiego - al. 

Niepodległości - Stodolna - Osińska - al. Zjednoczonej Europy - Okrężna ɀ (wybrane 

kursy: Jana Pawła ϥϥ ɀ Bajerówka ɀ Jana Pawła ϥϥ) - al. Jana Pawła ϥϥ (nawrót 

przy ul. Towarowej) Bankowa - Wolontariuszy - Promienna - Żołnierzy Września - Armii 

Krajowej - J. Dąbrowskiego - Wodzisławska - al. Niepodległości - Męczenników 

Oświęcimskich - Centrum Przesiadkowe 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

02 
komunikacja 

lokalna Żory 

Żory: Centrum Przesiadkowe - Męczenników Oświęcimskich - al. Wojska Polskiego - al. 

Niepodległości - Wodzisławska - J. Dąbrowskiego - al. Zjednoczonej Europy - al. Armii 

Krajowej - Żołnierzy Września - al. Jana Pawła ϥϥ (nawrót skrzyżowaniu z ul. Towarową) 

- al. Jana Pawła ϥϥ - (wybrane kursy: Jana Pawła ϥϥ ɀ Bajerówka ɀ Jana Pawła ϥϥ) - 

Okrężna - Wolontariuszy - Bankowa - Okrężna - al. Zjednoczonej Europy - Osińska - T. 

Kościuszki - Stodolna - al Niepodległości - al. Wojska Polskiego - Męczenników 

Oświęcimskich - Centrum Przesiadkowe 

Wybrane kursy w relacjach skróconych lub z dodatkowym przystankiem przy Bajerówce 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

03 
komunikacja 

lokalna Żory 

Żory: Osińska - al Zjednoczonej Europy - al Jana Pawła ϥϥ - Męczenników Oświęcimskich 

- Centrum Przesiadkowe - Męczenników Oświęcimskich - Dworcowa - Mikołowska - 

Wolności - Jodłowa - Boczna - Brzozowa - Fabryczna - Dworcowa - Męczenników 

Oświęcimskich - al. Wojska Polskiego - al. Niepodległości - al. Jana Pawła ϥϥ - al. 

Zjednoczonej Europy ɀ Główna - Krzyżowice: Śląska 

Wybrane kursy skrócone do ul. Głównej 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

04 
komunikacja 

lokalna Żory 

Żory: Centrum Przesiadkowe ɀ Męczenników Oświęcimskich ɀ Dworcowa ɀ 

Mikołowska ɀ Wolności ɀ Boczna ɀ Brzozowa Dworzec Kolejowy ɀ Dworcowa ɀ 

Mikołowska ɀ Męczenników Oświęcimskich ɀ Centrum Przesiadkowe - Męczenników 

Oświęcimskich - Rybnicka - Rybnicka Granica (wybrane kursy: Męczenników 

Oświęcimskich - al. Wojska Polskiego - Folwarecka - M. Reja - Rybnicka Granica) 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

05 
komunikacja 

lokalna Żory 

Żory: al. Jana Pawła ϥϥ - al. Niepodległości- al. Wojska Polskiego - Męczenników 

Oświęcimskich - Centrum Przesiadkowe - Centrum Przesiadkowe - al. Niepodległości - 

Wodzisławska - Gwarków Osiedle 

Wybrane kursy przedłużone do Świerklan, ul. Boguszowskiej, KWK Jankowice, 

i/lub przez Basen przy ul. Gwarków: 

Ɏ - Gwarków Osiedle - Wodzisławska ɀ Boguszowicka 

Ɏ - Gwarków Osiedle - Wodzisławska - Boguszowicka - Żorska - Świerklany Kościół 

Ɏ - Gwarków Osiedle - Wodzisławska - Boguszowicka - KWK Jankowice 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 
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Linia 
Obszar 

obsługi 
Przebieg trasy 

Zakres 

funkcjonowania 

linii 

06 
komunikacja 

lokalna Żory 

Żory: Dworska - Pukowca - Kościelna - Pukowca - Kościuszki - al. Zjednoczonej Europy 

- al. Jana Pawła ϥϥ - al. Niepodległości - Męczenników Oświęcimskich - Centrum 

Przesiadkowe - Męczenników Oświęcimskich - Dworcowa - Fabryczna - Dworzec 

Kolejowy ɀ Leśna 

Wybrane kursy przez ul. Kawową lub w skróconych relacjach do Dworca Kolejowego 

lub Centrum Przesiadkowego 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

07 
komunikacja 

lokalna Żory 

Żory: al. Zjednoczonej Europy - H. Dąbrowskiego - Wodzisławska - al. Niepodległości - 

al. Wojska Polskiego - Męczenników Oświęcimskich - Dworcowa - Nad Rudą - 

Nowopszczyńska - Pszczyńska - Przyjazna - Jasna  

Wybrane kursy skrócone do ul. Przyjaznej lub Centrum Przesiadkowego 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

08 
komunikacja 

lokalna Żory 

Żory: al. Zjednoczonej Europy - Osińska (nawrót) - Stodolna - al. Niepodległości - 

al. Wojska Polskiego - Męczenników Oświęcimskich - Centrum Przesiadkowe - 

Męczenników Oświęcimskich - al. Wojska Polskiego - Ogniowa - Chemiczna - 

Przemysłowa - Rybnicka - Północna - Wygoda Północna 

kursuje 

od poniedziałku 

do soboty 

201 

Wodzisław 

Śląski i gminy 

ościenne 

Wodzisław Śląski: Dworzec Autobusowy - Targowa - W. Witosa - Partyzantów - 

Matuszczyka - 26 Marca - Armii Krajowej - Radlińska - Radlin: Rybnicka - W. Korfantego 

- P. Iwanowicza - J. Rymera - Rydułtowska - Rydułtowy: Bohaterów Warszawy - 

Plebiscytowa - Traugutta ɀ Rynek - (wybrane kursy: Rynek - Traugutta - Ofiar Terroru - 

Leona - Kopalnia - Leona - Ofiar Terroru - A. Mickiewicza - Strzelców Bytomskich - J. 

Bema - Traugutta ɀ Rynek) ɀ Rynek  - Traugutta - J. Bema - Krzyżkowicka - Pszów: Armii 

Krajowej - W. Andersa - P. Skwary - R. Traugutta - Dworzec Autobusowy - R. Traugutta 

- Pszowska - Wodzisław Śląski: Pszowska - Matuszczyka ɀ 26 Marca - Jana Pawła ϥϥ - W. 

Witosa - Dworzec Autobusowy 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

202 

Wodzisław 

Śląski i gminy 

ościenne 

Wodzisław Śląski: Dworzec Autobusowy - Targowa - W. Witosa - Jana Pawła II ɀ 

26 Marca - W. Matuszczyka - Pszowska - Pszów: Pszowska - R. Traugutta - Dworzec 

Autobusowy - R. Traugutta - P. Skwary - W. Andersa - Armii Krajowej - Rydułtowy: 

Krzyżkowicka - J. Bema - R. Traugutta - Rynek ɀ (wybrane kursy: Rynek -  Traugutta - J. 

Bema - Strzelców Bytomskich - A. Mickiewicza - Leona - Kopalnia - Leona - Ofiar Terroru 

- R. Traugutta - Rynek) ɀ Rynek - R. Traugutta - Plebiscytowa - Bohaterów Warszawy - 

Radlin: Rydułtowska - J. Rymera - P. Iwanowicza - W. Korfantego - Rybnicka - 

Wodzisław Śląski: Armii Krajowej - 26 Marca - W. Matuszczyka - Partyzantów - W. 

Witosa - Dworzec Autobusowy 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

203 

Wodzisław 

Śląski i gminy 

ościenne 

Wodzisław: Dworzec Autobusowy - Targowa (powrót: W. Witosa - Dworzec 

Autobusowy) - W. Witosa - Jana Pawła ϥϥ - 26 Marca - Radlińska - Radlin: Rybnicka - 

Mariacka - W. Korfantego - P. Rogozina - J. Rymera - Pszów ϥ. Krasickiego - R. Traugutta 

- Dworzec Autobusowy - R. Traugutta - J. Skwary (wybrane kursy: - K. Miarki - J. Staffa 

- K. Miarki) - O. Kolberga ɀ (wybrane kursy: Rzuchów: Rybnicka - Rydułtowy: 

Raciborska - A. Mickiewicza - Strzelców Bytomskich - J. Bema - Traugutta ɀ Rynek) 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

204 

Wodzisław 

Śląski i gminy 

ościenne 

Wodzisław: Dworzec Autobusowy - Targowa - W. Witosa - Pszowska - Pszów: Pszowska 

- R. Traugutta - Dworzec Autobusowy - R. Traugutta - Rydułtowy: R. Traugutta - Rynek 

- R. Traugutta - Plebiscytowa - K. Przerwy-Tetmajera - Leona - Kopalnia - Leona - A. 

Mickiewicza - Raciborska ɀ Raciborska Orłowiec- Raciborska Bednorz 

Wybrane kursy skrócone do przystanku Orłowiec 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

205 

Wodzisław 

Śląski i gminy 

ościenne 

Wodzisław: Dworzec Autobusowy - Targowa (powrót: W. Witosa - Dworzec 

Autobusowy) - W. Witosa - Jana Pawła ϥϥ - 26 Marca - Radlińska - B. Kominka - Radlin: 

B. Kominka - J. Rymera - I. Domeyki - Rydułtowy: Bohaterów Warszawy - Plebiscytowa 

- R. Traugutta - Rynek - J. Bema - Strzelców Bytomskich - A. Mickiewicza ɀ (wybrane 

kursy: Rynek - J. Bema - Raciborska) - Raciborska - Rybnik: Sportowa - Rydułtowy: 

Radoszowska - Obywatelska ɀ Orłowiec 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 
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Linia 
Obszar 

obsługi 
Przebieg trasy 

Zakres 

funkcjonowania 

linii 

206 

Wodzisław 

Śląski i gminy 

ościenne 

Wodzisław: Dworzec Autobusowy - Targowa (powrót: W. Witosa - Dworzec 

Autobusowy) - W. Witosa - Jana Pawła ϥϥ - 26 Marca - Radlińska - B. Kominka - Radlin: 

B. Kominka - J. Rymera - I. Domeyki - Rydułtowy: Bohaterów Warszawy - Plebiscytowa 

- R. Traugutta - Rynek - J. Bema - Strzelców Bytomskich - A. Mickiewicza ɀ (wybrane 

kursy: Rynek - J. Bema - Raciborska) - Raciborska Orłowiec (wybrane kursy: - Raciborska 

- Rybnik: Sportowa - Rydułtowy: Radoszowska - Obywatelska ɀ Orłowiec) 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

207 

Wodzisław 

Śląski i gminy 

ościenne 

Wodzisław: Dworzec Autobusowy - Targowa (powrót: W. Witosa - Dworzec 

Autobusowy) - W. Witosa - Pszowska - F. Matuszczyka - 26 Marca - Jana Pawła ϥϥ - 

W. Witosa - Jastrzębska - Łużycka - Grodzisko - Marklowice: K. Szymanowskiego - 

J. Kilińskiego - Krakusa - Wyzwolenia - Wiosny Ludów - Wodzisław: Wodzisławska - 

Rybnicka - Radlin: W. Korfantego - Rydułtowska - Rydułtowy: Bohaterów Warszawy - 

Plebiscytowa - R. Traugutta - Rynek 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

208 

Wodzisław 

Śląski i gminy 

ościenne 

Wodzisław: Dworzec Autobusowy - Targowa (powrót: W. Witosa - Dworzec 

Autobusowy) - W. Witosa - Marklowicka - Marklowice: Wyzwolenia - Świerklany: 

Wodzisławska - Kościelna - Świerklany Dolne Kościół (wybrane kursy: - 3 Maja - 

Stawowa ɀ Szyb) 

kursuje 

od poniedziałku 

do soboty 

209 

Wodzisław 

Śląski i gminy 

ościenne 

Wodzisław: Dworzec Autobusowy - Targowa (powrót: W. Witosa - Dworzec 

Autobusowy) - W. Witosa - Marklowicka - Marklowice: Wyzwolenia - Wiosny Ludów - 

Rybnicka - Radlin: W. Korfantego KWK Marcel 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

210 

Wodzisław 

Śląski i gminy 

ościenne 

Wodzisław: Dworzec Autobusowy - Targowa (powrót: W. Witosa - Dworzec 

Autobusowy) - W. Witosa - Jana Pawła ϥϥ - 26 Marca - F. Matuszczyka - Pszowska - 

Pszów: Pszowska - R. Traugutta - Dworzec Autobusowy - I. Kraszewskiego - Radlin: 

J. Rymera - I. Domejki - Rydułtowska - J. Hallera - W. Korfantego - KWK Marcel Kopalnia 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

300 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy 

ościenne 

Rybnik: Dworzec Autobusowy ɀ Budowlanych ɀ Rondo Wileńskie ɀ J. Kotucza ɀ Rondo 

Gliwickie ɀ Gliwicka ɀ pl. Wolności ɀ Łony ɀ 3 Maja ɀ J. Piłsudskiego ɀ T. Kościuszki 

(powrót T. Kościuszki ɀ B. Chrobrego ɀ Łony) ɀ Powstańców Śląskich ɀ Sybiraków ɀ 

Mikołowska ɀ Przegędza: Mikołowska ɀ Stanowice: Zwycięstwa ɀ Wyzwolenia ɀ 

Czerwionka: P. Fargola ɀ Odrodzenia ɀ Dębieńsko Las (wybrane kursy: - Ornontowice: 

Zamkowa Centrum) 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

301 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy 

ościenne 

Rybnik: Dworzec Autobusowy ɀ Budowlanych ɀ Żołędziowa ɀ Rudzka ɀ Obwiednia 

Północna ɀ Rondo Gliwickie ɀ Gliwicka ɀ pl. Wolności ɀ Łony ɀ 3 Maja ɀ J. Piłsudskiego 

ɀ T. Kościuszki (powrót: T. Kościuszki ɀ B. Chrobrego ɀ 3 Maja)- Powstańców Śląskich ɀ 

Sybiraków ɀ Mikołowska ɀ Przegędza: Mikołowska ɀ Stanowice: Zwycięstwa ɀ 

Leszczyny: A. Bojdy ɀ I. Ligonia ɀ G. Morcinka ɀ W. Broniewskiego ɀ Dworcowa ɀ 

A. Bojdy ɀ Armii Krajowej ɀ Czerwionka: 3 Maja ɀ J. Kochanowskiego ɀ Przemysłowa ɀ 

Górnicza ɀ Odrodzenia ɀ Zabrzańska ɀ Dębieńsko Las (wybrane kursy: - Ornontowice: 

Zamkowa Centrum) 

Wybrane kursy: 'Rybnik: Dworzec Autobusowy - Budowlanych - Rondo Wileńskie - 

J. Kotucza - Rondo Gliwickie - Gliwicka - pl. Wolności - Łony ɀ 3 Maja - J. Piłsudskiego - 

T. Kościuszki (powrót: T. Kościuszki - B. Chrobrego - 3 Maja) - Powstańców Śląskich - 

Sybiraków - Mikołowska - Ɏ  ɀ Dębieńsko Las (wybrane kursy: - Ornontowice: 

Zamkowa Centrum) 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

302 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy 

ościenne 

Rybnik: Dworzec Kolejowy - J. Piłsudskiego - T. Kościuszki (powrót T. Kościuszki - 

B. Chrobrego - 3 Maja - Dworzec Kolejowy) - Powstańców Śląskich - Sybiraków - 

Mikołowska ɀ (wybrane kursy: Przegędza: Mikołowska - Stanowice: Zwycięstwa - 

Wyzwolenia - Armii Krajowej - Leszczyny: A. Bojdy) - Przegędza: Mikołowska - 

Leszczyńska - Leszczyny: A. Bojdy - J. Ligonia - G. Morcinka - W. Broniewskiego - 

Dworcowa - Willowa - Książenice: T. Brzozy - J. Pojdy - Szczygłowice Centrum 

Przesiadkowe 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 
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Linia 
Obszar 

obsługi 
Przebieg trasy 

Zakres 

funkcjonowania 

linii 

303 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy 

ościenne 

Czerwionka: KWK Dębieńsko - 3 Maja - P. Furgola - Armii Krajowej - Leszczyny: A. Bojdy 

- J. Ligonia - G. Morcinka - W. Broniewskiego - Dworcowa - Willowa - Książenice: T. 

Brzozy - J. Pojdy - Knurów: Szczygłowice Centrum Przesiadkowe 

kursuje 

od poniedziałku 

do soboty 

304 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy 

ościenne 

Czerwionka: KWK Dębieńsko - 3 Maja - Stanowice: Wyzwolenia - Główna - Bełk: Główna 

ɀ (wybrane kursy: - Orzesze: Rybnicka - Orzesze Apteka) 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

305 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy 

ościenne 

Żory: Centrum Przesiadkowe - Męczenników Oświęcimskich - Rybnicka - Gliwicka - 

Szczejkowicka - Szczejkowice: Gliwicka - Centrum - Palowicka - Palowice: Wiejska - 

Centrum (nawrót) - Wiejska - Bełkowska - Bełk: Palowicka - Główna ɀ (wybrane kursy: 

Orzesze: Rybnicka - Orzesze Apteka (nawrót) - Rybnicka - ) - Bełk: Główna - Stanowice: 

Zwycięstwa - Czerwionka: P. Furgola - 3 Maja - KWK Dębieńsko 

Wybrane kursy w dni wolne skrócone do Szczejkowic 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

306 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy 

ościenne 

Rybnik: Dworzec Kolejowy - J. Piłsudskiego - T. Kościuszki (powrót T. Kościuszki - 

B. Chrobrego - 3 Maja - Dworzec Kolejowy) - Powstańców Śląskich - Sybiraków - 

Mikołowska - Przegędza: Mikołowska - Stanowice: Zwycięstwa - Bełk: Główna - 

Palowicka - Palowice: Bełkowska - Wiejska - Centrum (nawrót) - Wiejska - 

Szczejkowice: Palowska - Centrum - Gliwicka - Żory: Szczejkowicka - Gliwicka - Rybnicka 

- Męczenników Oświęcimskich - Żory Centrum Przesiadkowe 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

307 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy 

ościenne 

Żory: Centrum Przesiadkowe - Męczenników Oświęcimskich - al. Wojska Polskiego - al. 

Niepodległości - al. Jana Pawła ϥϥ - al. Zjednoczonej Europy - T. Kościuszki - Warszowice: 

Żorska - Cieszyńska - Pawłowice: Zjednoczenia - Wodzisławska - Krucza KWK Pniówek 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

308 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy 

ościenne 

Żory: Centrum Przesiadkowe - Dworcowa - Nad Rudą - Rondo Pszczyńskie - 

Nowopszczyńska - Pszczyńska - Rudziczka: Pszczyńska - Sikowiec: Pszczyńska - Św. Jana 

- Szkolna - Dolna ɀ (wybrane kursy: Zgońska - Poprzeczna - Królewska - ) - Dolna - 

Piastowska - Piaskowa Osiedle 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

309 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy 

ościenne 

Leszczyny: Czereśniowa - M. Konopnickiej - J. Ligonia - A. Pojdy - Powstańców Śląskich 

- Polna - J. Lompy - Czerwionka: Młyńska - 3 Maja - KWK Dębieńsko 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku do 

piątku) 

B10 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Pawłowice: Centrum - Zjednoczenia - Wodzisławska - Pniówek: Krucza - Orla - 

Jastrzębie-Zdrój: Pszczyńska - al. J. Piłsudskiego - al. Jana Pawła ϥϥ - Broniewskiego - 

Dworzec Zdrój - Broniewskiego - Energetyków - 1 Maja - Kasztanowa - Armii Krajowej 

WORD 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

B11 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Pawłowice: Centrum - Zjednoczenia - Wodzisławska - Jastrzębie-Zdrój: Pszczyńska - al. 

J. Piłsudskiego - Sybiraków - Dworzec Główny - al. J. Piłsudskiego - Zdrojowa - 

Wodzisławska - Górnicza - KWK "Jas-Mos" - Górnicza ɀ Wodzisławska) ɀ 11 Listopada - 

Zdrojowa - Broniewskiego - Dworzec Zdrój - Broniewskiego - K. Miarki - 1 Maja - 

Kasztanowa - Armii Krajowej WORD 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

B12 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Pawłowice: Centrum - Zjednoczenia - Wodzisławska - Pniówek: Krucza - Orla - 

Jastrzębie-Zdrój: Pszczyńska - Niepodległości - Rostków - Cicha - Graniczna - 

al. J. Piłsudskiego - Cieszyńska - Małopolska- Mazowiecka - Podhalańska - Dworzec Arki 

Bożka 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

B13 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

(wybrane kursy: Pielgrzymowice: pętla Zebrzydowice - Zebrzydowicka - Golasowicka - 

Jastrzębska - Jastrzębie-Zdrój: Niepodległości -) - Bzie Dolne - Niepodległości - 

Pszczyńska - al. J. Piłsudskiego - 11 Listopada - Słoneczna - Broniewskiego - Dworzec 

Zdrój 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

B14 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Pielgrzymowice: pętla Zebrzydowice - Zebrzydowicka - Golasowicka - Jastrzębska - 

Jastrzębie-Zdrój: Niepodległości ɀ (wybrane kursy: Bzie Szkoła (nawrót)- Niepodległości 

- Cicha - Podhalańska - Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Arki Bożka - al. J. 

Piłsudskiego - 11 Listopada - Słoneczna - Broniewskiego - Dworzec Zdrój 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku do 

piątku) 
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Linia 
Obszar 

obsługi 
Przebieg trasy 

Zakres 

funkcjonowania 

linii 

B15 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Cieszyńska - Ruptawa (nawrót) - 

Cieszyńska - Libowiec - Niepodległości ɀ (wybrane kursy przez Bzie Dolne (nawrót)) - 

Niepodległości - Bzie Szkoła 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

C10 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Graniczna - al. J. Piłsudskiego - al. 

Niepodległości - Zdrojowa - Pszczyńska - Połomska - Piastów - S. Wyspiańskiego - 

Górnicza KWK "Jas-Mos" 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

C11 

C16 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Chlebowa pętla - Chlebowa - W. Jagiełły - Cieszyńska - Małopolska - 

Podhalańska - Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Graniczna - al. J. Piłsudskiego - 

Sybiraków - Dworzec Główny - Sybiraków - Północna - Warszawska - al. J. Piłsudskiego 

- 11 Listopada - 1 Maja - T. Kościuszki - Ofiar Oświęcimia (powrót: Słoneczna) W. 

Broniewskiego - Dworzec Zdrój - W. Broniewskiego - Armii Krajowej - Kasztanowa - 1 

Maja - K. Miarki - W. Broniewskiego - al Jana Pawła ϥϥ - J. Kusocińskiego - Chlebowa 

pętla 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

C12 

C14 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Arki Bożka - Mazowiecka - 

al. J. Piłsudskiego - al. Jana Pawła ϥϥ - W. Broniewskiego - Dworzec Zdrój - 

W. Broniewskiego - al. Jana Pawła ϥϥ - K. Miarki - 1 Maja - Kasztanowa - Armii Krajowej 

- R. Ranoszka - Piaski (nawrót) - R. Ranoszka - Wyzwolenia - Chlebowa - W. Jagiełły -  

Cieszyńska - F. Płonki - Cieszyńska - Podhalańska - Dworzec Arki Bożka 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

C13 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Arki Bożka - Łowicka - 

Mazowiecka - al. J. Piłsudskiego -al. Jana Pawła ϥϥ - W. Broniewskiego - Dworzec Zdrój 

- W. Broniewskiego - Słoneczna - Zdrojowa - Pszczyńska - Połomska - Piastów - 

S. Wyspiańskiego - Górnicza KWK "Jas-Mos" 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

C15 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Chlebowa - Cieszyńska - al. J. Piłsudskiego - Pszczyńska - Połomska - 

Piastów - S. Wyspiańskiego - Górnicza KWK "Jas-Mos" 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

C17 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Mazowiecka - Małopolska - 

Cieszyńska - 11 Listopada - Połomska - Piastów - S. Wyspiańskiego - Górnicza KWK "Jas-

Mos" 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

C18 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Mazowiecka - Małopolska - 

Cieszyńska - al. Jana Pawła ϥϥ - W. Broniewskiego - Dworzec Zdrój - W. Broniewskiego 

- K. Miarki - 1 Maja - Kasztanowa - Armii Krajowej WORD 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

C19 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Graniczna - al. J. Piłsudskiego - 11 

Listopada - Zdrojowa - Wodzisławska - Boża Góra (nawrót) - Wodzisławska - Górnicza 

- Bogoczowiec - os. Bogoczowiec 

Wybrane kursy: 'Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Graniczna - al. J. 

Piłsudskiego - 11 Listopada - Zdrojowa - Wodzisławska - Połomska - H. Bednorza - 

Piastów - S. Wyspiańskiego - Górnicza - Bogoczowiec - os. Bogoczowiec (nawrót) - 

Górnicza - Wodzisławska - Boża Góra 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

L-1 
lokalna 

komunikacja 

Pawłowice 

Pniówek: KWK Pniówek - Krucza - Pawłowice: Wodzisławska ɀ (wybrane kursy: 

Wodzisławska ɀ Polna) - Zjednoczenia - Centrum - Zjednoczenia - Młyńska - Golasowice: 

I. Kraszewskiego - J. Korczaka ɀ (wybrane kursy: Z. Nałkowskiej - Bakowska - 

Jarząbkowice: Rolnicza - Kasztanowa - Golasowice: A. Zawadzkiego) - Pielgrzymowice: 

Golasowicka - Powstańców - W. Sikorskiego -Zebrzydowicka - Groblowa - W. 

Sikorskiego ɀ (wybrane kursy: W. Sikorskiego ɀ Zebrzydowicka ɀ Groblowa ɀ 

W. Sikorskiego) -Powstańców - Golasowicka - Golasowice: J. Korczaka - 

I. Kraszewskiego - Pawłowice: Młyńska - Zjednoczenia - Centrum - Zjednoczenia - 

Wodzisławska - Mickiewicza (nawrót) - Wodzisławska - KWK Pniówek 

Wybrane kursy przez ul. Mickiewicza (szkoła), Jarząbkowice lub ul. Groblową 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 
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Zakres 
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L-2 
lokalna 

komunikacja 

Pawłowice 

Pawłowice: (wybrane kursy:  Szkoła ɀ Polna -  / os. Liceum ɀ Pukowca - Polna) - 

Centrum - Zjednoczenia - Młyńska - Golasowice: I. Kraszewskiego - A. Zawadzkiego - 

Jarząbkowice: Kasztanowa - Rolnicza - Bąkowska - Golasowice: Z. Nałkowskiej - 

Golasowice pętla - J. Korczaka - Pielgrzymowice: Golasowicka - Powstańców - Szkoła/ 

Boisko - Powstańców - Golasowicka - Golasowice: J. Korczaka - Golasowice pętla - 

Z. Nałkowskiej - Jarząbkowice: Bąkowska - Rolnicza - Kasztanowa - Golasowice: 

A. Zawadzkiego - I. Kraszewskiego - Pawłowice: Młyńska -  Zjednoczenia - Centrum 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

L-3 
lokalna 

komunikacja 

Pawłowice 

Pawłowice: (wybrane kursy: Osiedle Liceum - Polna - Mickiewicza - Wodzisławska - 

Zjednoczenia -) Centrum - Zjednoczenia - Wyzwolenia - Warszowice: Mleczna - 

Pszczyńska ɀ Wiadukt (wybrane kursy: Żorska - Stawowa ɀ Cicha) 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku do 

niedzieli) 

L-4 
lokalna 

komunikacja 

Pawłowice 

Pniówek: Krucza - Pawłowice: Polna - Pukowca - Wodzisławska - Zjednoczenia - 

Centrum - Zjednoczenia - Wyzwolenia ɀ (wybrane kursy: Warszowice: Borki - Mizerów: 

Mleczna - Wyzwolenia - Pszczyńska - Warszowice: Pszczyńska) - Boryńska - Krzyżowice: 

J. Ligonia - Zwycięstwa - Śląska ɀ (wybrane kursy: Kuboszka - Partyzantów ɀ Kościół) 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

L-5 
lokalna 

komunikacja 

Pawłowice 

Pawłowice: (wybrane kursy: Osiedle Liceum - Pukowca - Polna - Zjednoczenia) - 

Centrum - Zjednoczenia - Leśna - Zbytków- Starowiejska - Wyzwolenia - 1 Maja - 

Strumień - Strumień Rynek 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

L-6 
lokalna 

komunikacja 

Pawłowice 

Pawłowice: Osiedle Liceum - Pukowca - Wodzisławska - Zjednoczenia - Centrum - 

Zjednoczenia - Stawowa - Klonowa - Stawowa - Zjednoczenia - Młyńska - Golasowice: 

I. Kraszewskiego - B. Prusa - J. Kochanowskiego - Spokojna - J. Słowackiego - J. Korczaka 

- Z. Nałkowskiej - Bąkowa - Jarząbkowice: Golasowicka - Bąków: Golasowicka - Bąków: 

Główna - Szeroka - Jarząbkowice: Piaskowa - Wiejska - Bąków: Główna ɀ Bąków 

Wybrane kursy trasa skróconą:  

Pawłowice: Centrum - Zjednoczenia - Leśna - Strumień: Wiślańska - Bąków 

kursuje tylko w dni 

robocze szkolne 

L-7 
lokalna 

komunikacja 

Pawłowice 

Pniówek: (wybrane kursy: KWK Pniówek - Krucza - Wodzisławska - Pawłowice: 

Wodzisławska - Zjednoczenia) --Centrum - Zjednoczenia - Pszczyńska - Studzionka: 

Robotnicza - Jedności ɀ Centrum (wybrane kursy: Robotnicza - Jedności - Wisła Mała 

OSP) 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

M10 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Szotkowice pętla - H. Dąbrowskiego - Komuny Paryskiej - 

S. Wyszyńskiego - Armii Krajowej - W. Broniewskiego - Dworzec Zdrój - 

W. Broniewskiego - al. Jana Pawła ϥϥ - al. J. Piłsudskiego - Graniczna - Podhalańska - 

Dworzec Arki Bożka 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

R10 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Chlebowa - W. Jagiełły - W. Broniewskiego - Dworzec Zdrój - 

W. Broniewskiego - al. Jana Pawła ϥϥ - al. J. Piłsudskiego - Arki Bożka - Podhalańska - 

Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Cieszyńska - Zebrzydowice: Cieszyńska - 

J. Słowackiego - J. Kochanowskiego - Dworcowa - Zebrzydowice PKP 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku do 

niedzieli) 

R11 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Chlebowa - W. Jagiełły - W. Broniewskiego - Dworzec Zdrój - 

W. Broniewskiego - al. Jana Pawła ϥϥ - al. J. Piłsudskiego - Arki Bożka - Podhalańska - 

Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Cieszyńska - Zebrzydowice: Cieszyńska - 

J. Słowackiego - Zebrzydowice skrzyżowanie 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

S10 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Cieszyńska - al. J. Piłsudskiego - 

Pszczyńska- Rybnicka - KWK Zofiówka - Rybnicka - Gogołowa: Jastrzębska - Wiejska - 

Jastrzębie-Zdrój: Powstańców Śląskich - Żory: al. Jana Pawła ϥϥ - Stodolna - T. Kościuszki 

- św. Augustyna Biskupa - Męczenników Oświęcimskich - Centrum Przesiadkowe 

(wybrane kursy: Stodolna - Huloki - Pszczyńska - Rondo Pszczyńskie - Pszczyńska - 

Męczenników Oświęcimskich - Centrum Przesiadkowe) 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 
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S11 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Chlebowa pętla - W. Jagiełły - al. Jana Pawła ϥϥ - W. Broniewskiego - 

Armii Krajowej - Armii Krajowej WORD (nawrót) - Armii Krajowej - W. Broniewskiego 

- Dworzec Zdrój - W. Broniewskiego - Słoneczna - Zdrojowa - Pszczyńska - Grodzka - 

Północna - Dworzec  Główny - Sybiraków - al J. Piłsudskiego - Pszczyńska - Rybnicka ɀ 

KWK Zofiówka - Rybnicka - Gagarina - Powstańców Śląskich - M. Reja - Węglowa - 

Świerklany: Szeroka - Boryńska -Jastrzębie-Zdrój: Świerklańska - Żory: Powstańców 

Śląskich - al Jana Pawła ϥϥ - Stodolna - T. Kościuszki - św. Augustyna Biskupa - 

Męczenników Oświęcimskich - Centrum Przesiadkowe 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

S12 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Zdrój - W. Broniewskiego - al. Jana Pawła ϥϥ - 

al. J. Piłsudskiego - Pszczyńska - Rybnicka - KWK Zofiówka - Rybnicka - Gagarina - 

Powstańców Śl. - M. Reja - Świerklany: Szeroka - Boryńska - Żorska - Rybnicka - 

Jankowice: Świerklańska - Chwałowice: 1 Maja - Rybnik: Chwałowicka - Rondo 

Chwałowickie - 3 Maja - J. Piłsudskiego - T.  Kościuszki - B. Chrobrego - 3 Maja - Rybnik 

Śródmieście (powrót: 3 Maja - Rondo Chwałowickie) 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

S13 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Armii Krajowej  WORD - Kasztanowa - 1 Maja - K. Miarki - 

W. Broniewskiego - Dworzec Zdrój - W. Broniewskiego - Słoneczna - Zdrojowa - 

Wodzisławska - Górnicza - KWK "Jas-Mos" (nawrót) - Górnicza - S. Wyspiańskiego - 

Piastów - H. Bednorza - Połomska -  Pszczyńska - Grodzka - Północna - Dworzec Główny 

- Północna - Warszawska - al. J. Piłsudskiego - Rybnicka - KWK Zofiówka - Rybnicka - 

Gogołowa:  Jastrzębska - Wiejska - Jastrzębie-Zdrój: Powstańców Śląskich - M. Reja - 

KWK Borynia 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

S14 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: (wybrane kursy: Armii Krajowej WORD - Armii Krajowej -  

W. Broniewskiego -) - Dworzec Zdrój - W. Broniewskiego - al. Jana Pawła ϥϥ - 

al. J. Piłsudskiego - Rybnicka - KWK Zofiówka - Rybnicka - Gagarina - Powstańców 

Śląskich - M. Reja - KWK Borynia 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

S15 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Zdrój - W. Broniewskiego - al. Jana Pawła ϥϥ - J.  Kusocińskiego 

- W. Jagiełły - Cieszyńska - al. J. Piłsudskiego - Pszczyńska - Rybnicka - KWK Zofiówka - 

Rybnicka - Gogołowa: Jastrzębska - Wiejska - Jastrzębie-Zdrój: Powstańców Śląskich - 

M. Reja - Świerklany: Szeroka - Boryńska - Jastrzębie-Zdrój: Świerklańska - Powstańców 

Śląskich - 3 Maja - Zwycięstwa - Krzyżowice Kościół 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

S16 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Chlebowa - J. Kusocińskiego - al. Jan Pawła ϥϥ - Cieszyńska - Małopolska 

- Mazowiecka - Podhalańska - Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Graniczna - al. J. 

Piłsudskiego - Pszczyńska - Rybnicka - KWK Zofiówka - Rybnicka - Gogołowa: 

Jastrzębska - Wiejska - Jastrzębie-Zdrój: Powstańców Śląskich - M. Reja - KWK Borynia 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

W09 

Wodzisław 

Śląski i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Arki Bożka - al.  J.  Piłsudskiego - 

al. Jana Pawła ϥϥ - W. Broniewskiego - Dworzec Zdrój - W. Broniewskiego - Armii 

Krajowej - R. Ranoszka - Mszana: Moszczańska - Stawowa - 1 Maja - Skrzyszowska - 

Wodzisław Śląski: św. Wawrzyńca - Jastrzębska - W. Witosa - Dworzec Autobusowy 

(powrót: Dworzec Autobusowy - Targowa - W. Witosa) 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

W10 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Arki Bożka - Podhalańska - Arki Bożka - al. J. Piłsudskiego - 

al. Jana Pawła ϥϥ - 11 Listopada - Zdrojowa - Wodzisławska - Mszana: Wodzisławska - 

Wodzisław Śląski: Jastrzębska - W. Witosa - Dworzec Autobusowy - Targowa - 

W. Witosa - Rybnicka - Radlin: Rybnicka - Rybnik: Wodzisławska - W. Reymonta - 

pl. Armii Krajowej - J. Piłsudskiego - T. Kościuszki - B. Chrobrego - 3 Maja - Rybnik 

Śródmieście (Powrót: Śródmieście - 3 Maja - J. Piłsudskiego) 

kursuje codziennie 

(od poniedziałku 

do niedzieli) 

W11 

Jastrzębie-

Zdrój i gminy 

ościenne 

Jastrzębie-Zdrój: Dworzec Zdrój - W. Broniewskiego - al. Jana Pawła ϥϥ - 

al.  J. Piłsudskiego - Pszczyńska - Rybnicka - KWK Zofiówka - Rybnicka - Gogołowa: 

Jastrzębska - Wielka ɀ (wybrane kursy: Połomia: Wolności - Mszana: Wolności (nawrót) 

- Połomia: Wolności) - Połomia: Wolności - Centralna - Marklowice: K. Szymanowskiego 

- Wodzisław Śląski: Grodzisko - Łużycka - Jastrzębska - W. Witosa - Dworzec 

Autobusowy (powrót: Dworzec Autobusowy - Targowa - W. Witosa) 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 
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Linia 
Obszar 

obsługi 
Przebieg trasy 

Zakres 

funkcjonowania 

linii 

L1 

komunikacja 

lokalna 

Suszec 

Mizerów: Sklep - Boisko - PGR - Boisko - Sklep 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

L2 

komunikacja 

lokalna 

Suszec 

Mizerów: Sklep - Wyzwolenia - Kryry: Wyzwolenia - Suszec: Wyzwolenia - Pszczyńska - 

św. Jana - Kościół - św. Jana - Pszczyńska - Pszczyńska - Wyzwolenia - Kryry: Wyzwolenia 

- Mizerów: Wyzwolenia - Sklep 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

L3 

komunikacja 

lokalna 

Suszec 

Mizerów: Sklep - Wyzwolenia - Kryry: Wyzwolenia - Suszec: Wyzwolenia - Pszczyńska - 

Rudziczka: Pszczyńska - Przyjaźni - Szkolna - Woszczycka - Pszczyńska - Suszec: 

Pszczyńska - Wyzwolenia - Kryry: Wyzwolenia - Mizerów: Wyzwolenia - Sklep 

kursuje tylko w dni 

robocze 

(od poniedziałku 

do piątku) 

Źródło: Opracowanie własne (stan na 1.05.2023 r.) 

Linie autobusowe organizowane przez MZK kursują z niskimi częstotliwościami wykonując do około 

25 par kursów na dobę, trasy linii charakteryzują się często skomplikowanymi przebiegami, 

a w niektórych przypadkach dużą liczbą wariantów trasy przejazdu, co ma miejsce na przykład 

w segmencie linii żorskiej komunikacji lokalnej 01 ɀ 08. 

Obecna sieć komunikacyjna MZK obsługuje 19 gmin i jest podzielona na 6 umów przewozowych. 

Analiza obecnego układu sieci z podziałem na obszary obsługi wskazuje na  funkcjonowanie par  i wiązek 

linii  autobusowych , podążających odpowiednio podobnymi trasami lub wspólnie obsługującymi wybrane 

ciągi komunikacyjne. Wyróżnić można następujące pary  linii:  

Â linie B10 i B11 łączące Jastrzębie-Zdrój (WORD) z Pawłowicami (Centrum-Targ), które różnią się 

jedynie przejazdem linii B10 przez Szpital Wojewódzki i KWK Pniówek oraz trasowaniem linii B11 

przez ul. 11 Listopada, a na wybranych kurs ach ɀ z wjazdami kieszeniowymi do  KWK Jas-Mos, 

Â wiązka linii B13 i B14 w relacji Jastrzębie-Zdrój (Dworzec Zdrój) ɀ Bzie Dolne ɀ Pielgrzymowice, 

w przypadku których odrębne trasowanie dotyczy centralnego odcinka ich tras ɀ linia B13 kursuje 

przez Urząd Miasta i ul. Pszczyńską, natomiast B14 podąża przez ulice: Arki Bożka, Podhalańską, 

Cichą z wjazdem kieszeniowym do Bzia -Szkoły, 

Â para linii jednokierunkowych C11 i C16 kursujących okrężnie i przeciwbieżnie względem siebie 

w Jastrzębiu-Zdroju z przystankiem początkowo ɀ końcowym Chlebowa; linia C11 kieruje się 

najpierw przez ul. Jagiełły a następnie przez ulice: Małopolską, Mazowiecką, Podhalańską, 

Graniczną, Rondo Centralne, Dworzec Główny, Warszawską, Al. Piłsudskiego, 11 Listopada, 

Dworzec Zdrój, Armii Krajowej, Kasztanową, Miarki, Kusocińskiego, linia C16 kursuje w kierunku 

przeciwnym,  

Â para linii jednokierunkowych C12 i C14 kursujących okrężnie i przeciwbieżnie względem siebie 

w Jastrzębiu-Zdroju z przystankiem początkowoɀkońcowym Dworzec Arki Bożka; linia C12 

kieruje  się przez ulice: Łowicką, Jana Pawła ϥϥ, Dworzec Zdrój, Miarki, 1 Maja, Armii Krajowej, 

Ranoszka, z wjazdem kieszeniowym do Moszczenicy -Piasków, Wyzwolenia, Chlebową, Jagiełły, 

a następnie z dodatkowym wjazdem kieszeniowym do Ruptawy ɀ szkoła, po którym 

przez ul. Podhalańską dociera do Dworca Arki Bożka; linia C14 kursuje w przeciwną stronę, 

Â para linii C13 i C17 kursujących między kopalnią Jas-Mos a Dworcem Arki Bożka ɀ różnicę stanowi 

przejazd linii C13 przez Dworzec Zdrój i Szpital Wojewódzki, podczas gdy linia C17 podąża krótszą 
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trasą przez 11 Listopada, a na wschodnim odcinku trasy linia C13 kursuje przez Mazowiecką, 

Łowicką i Arki Bożka, a linia C17 przez Cieszyńską, Małopolską, Mazowiecką i Podhalańską, 

Â linie R10 i R11 w relacji Jastrzębie-Zdrój (Chlebowa) ɀ Zebrzydowice, które różnią się wyłącznie 

krańcem w Zebrzydowicach ɀ linia R10 kursuje w pełnej relacji do stacji kolejowej 

w Zebrzydowicach, natomiast linia R11 na skróconej trasie do przystanku Zebrzydowice ɀ 

Skrzyżowanie, 

Â para linii S12 i S14 ɀ kursują wspólnie na odcinku Jastrzębie Dworzec Zdrój a KWK Borynia 

przez Al. Jana Pawła ϥϥ, Al. Piłsudskiego, KWK Zofiówka, Gagarina, przy czym linia S12 kursuje 

znacznie dalej do Rybnika przez Świerklany, a trasa linii S14 rozpoczyna się wcześniej ɀ na pętli 

Jastrzębie-Zdrój Armii Krajowej WORD, 

Â para linii jednokierunkowych okrężnych 201 i 202 kursujących przeciwbieżnie, z przystankiem 

początkowo-końcowym na wodzisławskim dworcu autobusowym ɀ linia 201 podąża najpierw 

w Wodzisławiu Śląskim przez Pszowską, 26 Marca, Radlin, Rydułtowy, a następnie przez Pszów 

(Krzyżkowice, Dworzec Autobusowy), ul. 26 Marca w Wodzisławiu Śląskim, 

Â wiązka linii 205 i 206 łączących Wodzisław Śląski z Rydułtowami przez Radlin Głożyny ɀ linia 205 

kursuje do ul. Obywatelskiej w Rydułtowach z przejazdem przez Bednorz, Niewiadom, 

Radoszowską, podczas gdy linia 206 kursuje na skróconej trasie do Bednorza,  

Â wiązka linii 300 i 301 z Rybnika do Ornontowic, przy czym:   

Ä linia 300 kursuje przez Stanowice, a linia 301 przez Leszczyny,  

Ä między centrum Czerwionki a Dębieńskiem linia 300 kursuje przez ul. Furgola, a linia 301 

przebiega przez Czuchów i Amerykę, 

Ä w Rybniku linia 301 ma dłuższą trasę z przejazdem przez Szpital Wojewódzki, 

Â para linii 302 i 303 między Szczygłowicami i Czerwionką z przejazdem przez Leszczyny, 

przy czym linia 303 dociera do KWK Dębieńsko, a linia 302 od centrum Czerwionki kieruje się 

znacznie dalej do Rybnika,  

Â para linii 304 i 305 z KWK Dębieńsko w Czerwionce-Leszczynach przez Stanowice do Bełku 

(a na wybranych kursach do Orzesza) ɀ przy czym linia 305 funkcjonuje na znacznie dłuższej trasie 

do Żor przez Palowice i Szczejkowice, 

Â wiązka linii 305 i 306 z Żor (Centrum Przesiadkowe) do Stanowic przez Szczygłowice, Palowice, Bełk, 

Â para linii jednokierunkowych okólnych 01 i 02 w Żorach kursujących przeciwbieżnie względem 

siebie z podstawowym przystankiem początkowo ɀ końcowym na Centrum Przesiadkowym; 

linia  01 kieruje się w pierwszej kolejności przez ul. Stodolną, Osińską, następnie Okrężną, 

Wolontariuszy, Żołnierzy Września, Dąbrowskiego, natomiast linia 02 kursuje w przeciwną stronę. 

W sieci komunikacyjnej organizowanej przez MZK wyróżnić można charakterystyczne wiązki linii 

autobusowych (poza ww. parami linii):  

Â linie 201/202, 204, 210 na odcinku Pszów Dworzec Autobusowy ɀ Wodzisław Dworzec Autobusowy 

przez Wodzisław Śląski Pszowską, Matuszczyka, 26 Marca, Jana Pawła ϥϥ, Witosa (linia 204 kursuje 

najkrótszą trasą do wodzisławskiego dworca bezpośrednio przez ul. Pszowską), 

Â linie 203 i 210 od Radlina Centrum do Pszowa ɀ Dworca Autobusowego ze wspólnym przejazdem 

na odcinku Radlin Rymera Szkoła ɀ Pszów Dworzec Autobusowy, 

Â linie 208 i 209 na odcinku od Dworca Autobusowego w Wodzisławiu Śląskim do Marklowic, 

Â linie 201/202 i 203 między Wodzisławiem Śląskim i Radlinem ɀ Centrum z przejazdem 

przez ul. Rybnicką w Radlinie (do przystanku Obszary PKP linie są uzupełniane przez linię W10), 



Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego Międzygminnego Związku Komunikacyjnego 

z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju 
 

33 

  

Â linie 300, 301, 302, łączące Rybnik przez Przegędzę z Czerwionką Centrum (linie 301 i 302 

dodatkowo obsługują także Leszczyny); warto przy tym zaznaczyć, iż linie 300 i 302 pomiędzy 

Rybnikiem i  Stanowicami są uzupełniane przez substytucyjną względem nich linię 306, 

Â linie 07 i 308 w Żorach z Centrum Przesiadkowego do ul. Pszczyńskiej, 

Â grupa linii L1, L2, L3 w Gminie Suszec ɀ kursujących wspólnie w Mizerowie. 
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Rys. 4.1 Schemat linii komunikacyjnych organizowanych przez MZK (układ stały, stan na 01.05.2023 r.) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MZK 
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Tab.  4.3 Podział linii MZK z uwzględnieniem podziału na obszary obsługi ɀ w dzień roboczy szkoln y 

Liczba kursów 

w dzień roboczy 

szkolny 

Linie na obszarze obsługi 

lokalnym Żory 

lokalnej 

komunikacji 

Pawłowice 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy ościenne 

Jastrzębie-Zdrój 

i gminy ościenne 

Wodzisław Śląski 

i gminy ościenne 
lokalny Suszec 

od 1 do 9     300, 302   209 L1+L2+L3 

od 10 do 19 08 
L-1, L-5, L-6, L-

7 

303, 306, 307, 

308, 309 

B14, C17, S11, 

S12, W11 
208, 210, W09   

od 20 do 29 03,04 L-2, L-3 301, 304+305 

B12, B13, B15, 

C12+C14, C15, 

C18, C19, S13, 

S15, S16 

203, 204, 

205+206, 207 
  

od 30 do 39 06,07 L-4   

B10+B11, 

C11+C16, C13, 

M10, R10+R11, 

S14 

201+202   

od 40 do 49       C10, S10, W10     

od 50 do 59 05           

od 60 do 69 01+02           

Źródło: Opracowanie własne 

Największą częstotliwością kursowania charakteryzują się linie bezpłatne w Żorach oraz sieć linii 

rozpoczynających swój bieg w Jastrzębiu-Zdroju. W obszarach Powiat Wodzisławski oraz Czerwionka-

Leszczyny częstotliwości kursowania są zdecydowanie mniejsze. Najmniej kursów wykonywanych jest 

na terenie gminy Suszec oraz Pawłowice. 

Tab.  4.4 Podział linii MZK z uwzględnieniem podziału na obszary obsługi ɀ dzień roboczy woln y od nauki szkolnej  

Liczba kursów 

w dzień roboczy 

wolny od nauki 

szkolnej 

Linie na obszarze obsługi 

lokalnym Żory 

lokalnej 

komunikacji 

Pawłowice 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy ościenne 

Jastrzębie-Zdrój 

i gminy ościenne 

Wodzisław Śląski 

i gminy ościenne 
lokalny Suszec 

od 1 do 9   L-5, L-7 300, 302   209 L1+L2+L3 

od 10 do 19 08 L-1, L-3 
303, 306, 307, 

308, 309 

B14, C17, S10, 

S11, S12, W11 
208, 210, W09   

od 20 do 29 03, 04 L-2, L-4 301, 304+305 

B12, B13, B15, 

C12+C14, C15, 

C18, C19, S13, 

S15, S16 

203, 204, 

205+206, 207 
  

od 30 do 39 06, 07     

B10+B11, 

C11+C16, C13, 

M10, R10+R11, 

S14 

201+202   

od 40 do 49       C10, S10, W10     

od 50 do 59 05           

od 60 do 69 01+02           

Źródło: Opracowanie własne 

W dni robocze wolne od nauki szkolnej utrzymywana jest podobna oferta jak w dni nauki szkolnej 

za wyjątkiem kursów szkolnych, które są zawieszane lub kursują z pominięciem niektórych przystanków. 
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Tab.  4.5 Podział linii MZK z uwzględnieniem podziału na obszary obsługi ɀ dzień wolny sobota  

Liczba kursów 

w sobotę 

Linie na obszarze obsługi 

lokalnym Żory 

lokalnej 

komunikacji 

Pawłowice 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy ościenne 

Jastrzębie-Zdrój 

i gminy ościenne 

Wodzisław Śląski 

i gminy ościenne 
lokalny Suszec 

od 1 do 9 04, 08   300, 303 S15 207   

od 10 do 19 03, 05 
L-1, L-2, L-3, 

L-4 

301, 304+305, 

307, 308 

B10+11, B13, 

B15, C11+C16, 

C12+C14, C13, 

C15, C18, C19, 

S13 

203, 205+206, 

208 
  

od 20 do 29 01+02     B12, M10, S14 201+202   

od 30 do 39 05, 06, 07     
C10, R10+R11, 

S10, W10 
    

Źródło: Opracowanie własne 

W soboty liczba kursów wykonywanych spada do maksymalnie 36 kursów dziennie. Najbardziej znaczący 

spadek liczby kursów występuje w obszarach Powiat Wodzisławski, Czerwionka-Leszczyny oraz 

Pawłowice, gdzie część linii nie funkcjonuje w soboty. Na terenie gminy Suszec autobusy nie kursują. 

Tab.  4.6 Podział linii MZK z uwzględnieniem podziału na obszary obsługi ɀ dzień wolny niedziela  

Liczba kursów 

w niedzielę 

Linie na obszarze obsługi 

lokalnym Żory 

lokalnej 

komunikacji 

Pawłowice 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy ościenne 

Jastrzębie-Zdrój 

i gminy ościenne 

Wodzisław Śląski 

i gminy ościenne 
lokalny Suszec 

od 1 do 9 04 L-1, L-2, L-3 304+305 
C12+C14, C13, 

C18, C19, S15 
207   

od 10 do 19 03, 05 L-4 301, 307, 308 

B10+B11, B12, 

B13, B15, 

C11+C16, C15, 

S13 

201+202, 203, 

205+206 
  

od 20 do 29 01+02, 06     S10, S14, W10     

od 30 do 39 07     C10     

Źródło: Opracowanie własne 

W niedzielę następuje znaczny spadek oferty przewozowej. Na wielu liniach uruchamianych poniżej 

20 kursów na dobę. 

Tab.  4.7 Podział linii MZK z uwzględnieniem podziału na obszary obsługi ɀświęto (Boże Narodzenie, Nowy Rok, 

Wielkanoc)  

Liczba kursów 

w święto 

Linie na obszarze obsługi 

lokalnym Żory 

lokalnej 

komunikacji 

Pawłowice 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy ościenne 

Jastrzębie-Zdrój 

i gminy ościenne 

Wodzisław Śląski 

i gminy ościenne 
lokalny Suszec 

od 1 do 9  L-1, L-2, L-3, L-4 301 S15   

od 10 do 19 01+02 
 

 M10, R10+R11, 

S10, S14, W10 
201+202  

Źródło: Opracowanie własne 
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W dni świąteczne uruchamianych jest wyłącznie 18 linii,  które wykonują od 2 do 18 kursów na dobę.  

Tab.  4.8 Podział linii MZK z uwzględnieniem podziału na obszary obsługi ɀ roczna praca eksploatacyjna  

Typ dnia 
Liczba 

dni 

Obszar obsługi 

Jastrzębie-Zdrój 

i gminy 

ościenne 

Wodzisław 

Śląski i gminy 

ościenne 

Czerwionka-

Leszczyny 

i gminy 

ościenne 

lokalny Żory lokalny Suszec 

lokalna 

komunikacja 

Pawłowice 

Cała sieć 

dzień 

roboczy 

szkolny 

186 1 911 828,90 701 039,58 555 991,20 457 234,50 23 808,00 332 465,70 3 982 367,88 

dzień 

roboczy 

wolny 

od nauki 

66 667 850,70 246 176,70 197 148,60 140 299,50 8 448,00 80 823,60 1 340 747,10 

sobota 52 286 241,80 83 885,36 59 631,00 65 028,60 0 45 305,00 540 091,76 

niedziela 56 244 333,60 52 209,92 42 994,00 53 320,40 0 30 167,20 423 025,12 

święto 5 12 043,25 1 870,00 1 674,75 588,50 0 1 175,00 17 351,50 

razem 365 3 122 298,25  1 085 181,56  857 439,55   716 471,50  32 256,00  489 936,50  6 303 583,36  

Źródło: Opracowanie własne 

Tab.  4.9 Liczba wozokilometrów realizowanych w komunikacji miejskiej MZK z podziałem na obszary obsługi 

i linie  

Linia i obszar obsługi 

Liczba wozokilometrów 

[wzkm] 

Roboczy szkolny 
Roboczy 

wakacyjny 
Sobota Niedziela Święta 

01 317,5 234,1 139,0 118,6 54,0 

02 319,7 227,2 116,0 100,1 63,7 

03 286,3 245,4 155,7 134,2 0,0 

04 274,4 201,2 126,1 120,1 0,0 

05 580,0 545,3 330,9 187,9 0,0 

06 266,4 266,4 161,9 136,4 0,0 

07 301,9 295,9 227,0 196,8 0,0 

08 111,8 111,8 45,6 0,0 0,0 

lokalny Żory 2 458,0 2 127,3 1 302,2 994,1 117,7 

L1 15,8 15,8 0 0 0 

L2 90,5 90,5 0 0 0 

L3 23,2 23,2 0 0 0 

lokalny Suszec 129,5 129,5 0 0 0 

W09 212,4 212,4    

201 479,9 479,9 318,5 161,4 186,8 

202 544,4 544,4 310,6 251,0 187,2 

203 653,7 653,7 424,8 236,0  

204 333,4 333,4    

205 370,0 370,0 195,3 130,2  
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Linia i obszar obsługi 

Liczba wozokilometrów 

[wzkm] 

Roboczy szkolny 
Roboczy 

wakacyjny 
Sobota Niedziela Święta 

206 168,8 168,8 124,9 55,4  

207 512,5 512,5 195,2 146,4  

208 209,9 170,5 100,5   

209 93,2 93,2    

210 226,8 226,8    

Wodzisław Śląski 

i gminy ościenne 
3 805,0 3 765,6 1 669,8 980,4 374,0 

300 172,1 172,1    

301 813,7 813,7 398,3 365,4 335,4 

302 180,5 180,5    

303 137,0 137,0 108,8   

304 113,1 113,1    

305 454,1 454,1 283,7 158,8  

306 436,8 436,8    

307 367,7 367,7 188,1 156,3  

308 297,3 297,3 188,1 104,5  

309 55,0 55,0    

Czerwionka-Leszczyny 

i gminy ościenne 
3 027,3 3 027,3 1 167,0 785,0 335,4 

C10 388,7 388,7 270,4 270,4 219,7 

C11 261,8 261,8 154,0 123,2 61,6 

C12 211,2 211,2 88,0 70,4 35,2 

C13 265,6 265,6 91,2 60,8  

C14 189,2 189,2 86,0 51,6 17,2 

C15 284,7 284,7 175,2 175,2  

C16 204,4 204,4 116,8 87,6 14,6 

C17 137,5 137,5    

C18 169,2 169,2 105,8 56,4  

C19 199,5 199,5 140,3 74,3  

S10 948,4 948,4 759,2 588,0 336,0 

S11 489,2 489,2    

S12 241,5 241,5    

S13 636,9 636,9 395,1 307,3  

S14 405,0 405,0 258,5 258,5 141,0 

S15 472,0 472,0 188,8 188,8 188,8 

S16 381,0 381,0    

B10 335,0 335,0 271,1 223,3 255,2 
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Linia i obszar obsługi 

Liczba wozokilometrów 

[wzkm] 

Roboczy szkolny 
Roboczy 

wakacyjny 
Sobota Niedziela Święta 

B11 229,0 229,0    

B12 350,0 350,0 367,2 280,0  

B13 468,7 439,3 253,8 197,4 169,2 

B14 189,4 189,4    

B15 266,3 183,2 114,5 114,5  

R10 465,4 358,0 250,6 214,8 179,0 

R11 180,6 240,8 301,0 150,5 90,3 

M10 362,1 362,1 276,9 255,6 170,4 

W10 1 212,2 1 212,2 826,5 606,1 495,9 

W11 303,3 303,3    

Jastrzębie-Zdrój 

i gminy ościenne 
10 247,8 10 088,1 5 490,9 4 354,7 2 374,1 

L-1 479,3 401,6 312,8 229,6 100,0 

L-2 361,4 278,3 202,4 75,9 25,3 

L-3 213,3 160,0 160,0 80,0 40,0 

L-4 388,2 308,4 195,3 153,0 69,6 

L-5 113,4 36,8    

L-6 182,1     

L-7 73,3 23,9    

lokalna komunikacja Pawłowice 1 811,0 1 209,0 870,5 538,5 234,9 

Suma [wzkm dobowo] 21 410,4 20 306,8 10 386,2 7 553,9 3 470,3 

Źródło: Opracowanie własne 

Operatorzy PTZ wykonujący przewozy na rzecz MZK dysponują łącznie 95 autobusami12. Struktura taboru 

według klas autobusów wygląda następująco: 

Â autobusy mini ɀ 1 szt. (1,1 % taboru),  

Â autobusy  midi ɀ 12 szt. (12,6 % taboru),  

Â autobusy  maxi ɀ 82 szt. (86,3 % taboru).  

Wszystkie autobusy posiadają niską podłogę, w tym 88,4% (tj. 84 szt.) stanowią autobusy 

niskopodłogowe (LF) z niską podłogą na całej długości pojazdu, a 11,6 % (tj. 11 szt.) to autobusy 

niskowejściowe (LE) z niską podłogą pomiędzy ϥ a ϥϥ drzwiami lub tylko jednych drzwiach.  

Średni wiek taboru Operatorów PTZ wynosi 9,5 lat , w tym n ajstarszy autobus zosta ł wyprodukowan y 

w 2003 roku i licz y obecnie 2 0 lat, a najmłodszy jest z roku 2022 . Powyżej średniego wieku ɀ 9,5 roku, 

do obsługi linii MZK wysyłanych jest 50 autobusów, stanowiących jeszcze 52,6 % całego taboru. 

  

 
12 Według stanu taboru na marzec 2023 roku. 
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Łącznie 15,8 % autobusów (15 szt.) nie spełnia wymogu czystości spalin według normy emisji spalin 

Euro 4 lub niższą, w tym : 

Â 2,1 % spełnia normę EURO 2  ɀ 2 szt., 

Â 4,2 % spełnia normę EURO 3  ɀ 4 szt., 

Â 9,5 % spełnia normę EURO 4  ɀ 9 szt. 

Autobusy spełniające normę emisji  co najmniej EURO 5, stanowią łącznie 84,2 % (80 szt.), w tym: 

Â 44,2 % spełnia normę EURO 5  ɀ 42 szt., 

Â 2,1 % spełnia normę EEV   ɀ 2 szt., 

Â 37,9 % spełnia normę EURO 6  ɀ 36 szt. 

 

 
Rys. 4.2 Klasy autobusów obsługujących linie komunikacji miejskiej MZK 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 
Rys. 4.3 Autobusy z niską podłogą obsługujące linie komunikacji miejskiej MZK  

Źródło: Opracowanie własne 

1,1% 12,6%

86,3%

Struktura taboru pod względem klasy pojazdu
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MAXI

88,4%

11,6%

Struktura autobusów z niską podłogą
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niskopodłogowy

LE - częściowo

niskopodłogowy
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Rys. 4.4 Normy emisji spalania autobusów obsługujących linie komunikacj i miejsk iej MZK 

Źródło: Opracowanie własne 

4.2. Analiza zasięgu sieci komunikacji miejskiej 

Jednym z istotnych działań w dążeniu do optymalizacji oferty przewozowej jest ocena dostępności 

przestrzennej komunikacji miejskiej. Ma ona na celu sprawdzenie poprawności rozlokowania sieci 

przystanków komunikacyjnych oraz zdiagnozowanie obszarów wymagających uzupełnienia 

infrastruktury przystankowej (doparowanie i relokacja istniejących oraz lokalizowanie nowych 

par  przystanków komunikacyjnych) w celu umożliwienia jak największej liczbie mieszkańców Gmin ɀ 

Członków MZK korzystania w sposób komfortowy z usług komunikacji zbiorowej. 

Przedstawione na Rys. 4.5 ɀ 4.16 ekwidystanty  obrazują dostępność w podróżach pieszych obliczonych 

dla wszystkich przystanków komunikacji autobusowej MZK na terenie gmin wchodzących w skład 

Międzygminnego Związku Komunikacyjnego w Jastrzębiu-Zdrój.  

Średnia dostępność dla całego Obszaru MZK według danych dla 6 z 10 gmin (dla 4 gmin brak jest danych 

do wyliczeń), można ocenić jako dostateczną. Do 500 m obejmuje ona 38% mieszkańców Obszaru MZK, 

w tym:  

Â największa dostępność do przystanków ɀ do 300 m (obejmująca powyżej 50 % mieszkańców), 

jest w mieście Jastrzębie-Zdrój, 

Â najlepsza dostępność do przystanków ɀ do 400 m (obejmująca powyżej 50 % mieszkańców) 

oraz do 500 m (obejmująca powyżej 75 % mieszkańców), jest w 3 miasta ch: Jastrzębie Zdrój, 

Pszów i Radlin, 

Â najniższa dostępność do przystanków ɀ do 500 m (poniżej 75 % mieszkańców), odpowiednio 

od najwyżej do najniższej wartości, jest w gminach: Marklowice, Mszan a i Suszec. 

Udział populacji gmin na Obszarze MZK w obrębie poszczególnych ekwidystant został przedstawion y 

w Tab.  4.10 i nie uwzględnia miast: Rydułtowy i Żory oraz gmin: Czerwionka-Leszczyny, Pawłowice. 

Pogrubioną czcionką zaznaczono najwyższe wartości ɀ powyżej 50 % mieszkańców dla ekwidystant 

do 300 m i do 400 m oraz powyżej 75 % mieszkańców do 500 m.  

  

2,1% 4,2%
9,5%

44,2%2,1%

37,9%

Struktura taboru pod względem norm emisji spalania EURO

EURO 2

EURO 3

EURO 4

EURO 5

EURO 5 EEV

EURO 6
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Tab.  4.10 Udział procentowy w obrębie ekwidystant 300, 400 i 500 metrów. 

Gmina 
Populacja 

[os.] 

Udział populacji w obrębie ekwidystant w odległości 

do 300 m [%] do 400 m [%] do 500 m [%] 

Czerwionka-Leszczyny 40 538*  b.d. b.d. b.d. 

Miasto Jastrzębie-Zdrój 80 161 51,4 70,3 82,1 

Marklowice 5 369 34,9 49,5 63,8 

Mszana 7 132 23,2 34,6 45,1 

Suszec 12 178 24,5 30,8 37,3 

Pawłowice 17 664*  b.d. b.d. b.d. 

miasto Pszów 12 529 42,2 64,0 75,8 

miasto Radlin 16 166 38,7 59,4 75,9 

miasto Rydułtowy 19 269 b.d. b.d. b.d. 

Miasto Żory 61 839*  b.d. b.d. b.d. 

*  dane z bdl.gov.pl 

b.d.  ɀ brak danych 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z gmin 

Analizy dostępności do przystanków autobusowych13 na Obszarze MZK pokazują, że do najbliższego 

przystanku  komunikacyjnego : 

Â 21,5 % mieszkańców ma 300 m dojścia, 

Â 30,9 % mieszkańców ma nie więcej niż 400 m dojścia, 

Â 38,0% mieszkańców obejmuje graniczna dla atrakcyjności komunikacji miejskiej odległość 

do 500 m, 

Â 62,0% mieszkańców ma jeszcze powyżej 500 m dojścia. 

Odległości pomiędzy przystankami powinny być dostosowane do lokalizacji źródeł i celów podróży oraz 

znajdować się jak najbliżej generatorów ruchu. Wskazane jest, po uprzedniej analizie możliwości 

i uwarunkowań, uzupełnianie sieci przystank owej:  

Â poprzez odparowywanie pojedynczego przystanku ɀ tworzenie pary przystanków, umożliwiających 

obsługę w obydwu kierunkach, 

Â poprzez relokację istniejących przystanków bliżej źródeł i celów podróży oraz w aspekcie poprawy 

poziomu brd,  

Â poprzez lokalizowanie nowych par przystanków, w przypadku, kiedy droga dojścia do obecnych 

przekracza 500 m . 

Zalecane jest , aby inwestycje, szczególnie w miastach (Jastrzębie-Zdrój, Czerwionka-Leszczyny, Pszów, 

Radlin, Rydułtowy i Żory), polegające na tworzeniu nowych obiektów o charakterze użyteczności 

publicznej oraz zabudowy mieszkaniowej , uwzględniały spełnienie warunku odległości od przystanku 

komunikacji miejskiej  nie większej niż 500 m.  

 
13 Dane nie obejmują miast: Rydułtowy i Żory oraz gmin Czerwionka -Leszczyny i Pawłowice, ze względu na brak danych. 
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Rys. 4.5 Lokalizacja i zasięg obsługi przystanków komunikacji miejskiej organizowanej przez MZK na obszarze Planu  

Źródło: opracowanie własne 
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Rys. 4.6 Dostępność czasowa transportu publicznego organizowanego przez MZK na obszarze Planu. 

Źródło: opracowanie własne 
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Rys. 4.7 Dostępność przystanków w Mieście Jastrzębie-Zdrój 

Źródło: opracowanie własne 
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Rys. 4.8 Dostępność przystanków w Gminie i Mieście Czerwionka-Leszczyny 

Źródło: opracowanie własne 
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Rys. 4.9 Dostępność przystanków w Gminie Marklowice  

Źródło: opracowanie własne  
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Rys. 4.10 Dostępność przystanków w Gminie Mszana  

Źródło: opracowanie własne 
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Rys. 4.11 Dostępność przystanków w Gminie Pawłowice 

Źródło: opracowanie własne 
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Rys. 4.12 Dostępność przystanków w Mieście Pszów 

Źródło: opracowanie własne  
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Rys. 4.13 Dostępność przystanków w Mieście Radlin 

Źródło: opracowanie własne  
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Rys. 4.14 Dostępność przystanków w Mieście Rydułtowy 

Źródło: opracowanie własne  
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Rys. 4.15 Dostępność przystanków w Gminie Suszec 

Źródło: opracowanie własne  
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Rys. 4.16 Dostępność przystanków w Mieście Żory 

Źródło: opracowanie własne 


